
JIHOČESKÁ  UNIVERZITA V ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH  
ZDRAVOTN Ě SOCIÁLNÍ FAKULTA 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Historie četnictva a policie, jejich úloha ve společnosti a začlenění této 
složky do integrovaného záchranného systému a  krizového řízení 

 
 
 
 
 

BAKALÁ ŘSKÁ PRÁCE 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Autor: Novák Petr  
Vedoucí práce: JUDr. Vávra Miroslav 
Datum odevzdání práce: 16. května 20072    1614. května 200742006648                               
     



Name: The history of the gendarmerie and the police, their role in the society and the 

integration of this constituent into the integral rescue and emergency  control. 

 

In my bachelor paper I pointed at the evolution of the police and the gendarmerie 

and part work of the police at the time of solving an emergency situation, including the 

necessity of coordination with other components, which ended in the establishment of 

the integrated rescue system and the crises management. 

The Police of the Czech Republic are controlled by the law no. 283/1991 Sb., 

about the Police of the Czech Republic as an armed security brigade of the Czech 

Republic. As the executive body of the state power it fulfils its specific function at order 

protection, safety of citizens and safety of either private or public possession. In respect 

of its structure and organization and continuous emergency it is fated to fulfilling its 

responsible tasks of the safety part also at the time of emergency situations. 

The preparation and the way of security of the public order and the safety from the 

side of the Police of the Czech Republic during an emergency situation are one of the 

important tasks. It is possible to manage it preferably thanks to a responsible attitude, 

the region orientation, foreknowledge of the emergency situation, right interpretation, 

perfect cooperation, quick monitoring of the situation, a well-timed and purposeful 

start-up of strength and resource to prevent a public order and safety nuisance.  

In the bachelor paper there was documented the process of the Police during a 

tactic training “Winter stadium 2006”, during a training convocation of policemen and a 

survey among policemen was made in a form of a questionnaire.    

Among the interfering men, it means also among policemen, there must be created 

reasonable law environment in the sphere of the crises management as well as IZS and 

there must be a modern and effective technique available. 

Due to the bachelor paper it was proved that the assessed hypothesis was 

confirmed, since the establishment of IZS and the crises management and incorporation 

of the Police into the system is a unique contribution for its function during the 

preparation for emergency situations and during the implementation of rescue and 

cleanup work. 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci na téma „Historie četnictva a policie, jejich 

úloha ve společnosti a začlenění této složky do integrovaného záchranného systému a  

krizového řízení“ vypracoval samostatně a použil jen pramenů, které cituji a uvádím 

v přiložené bibliografii. 

Prohlašuji, že v souladu s § 47b zákona č. 111/1998 Sb. v platném znění 

souhlasím se zveřejněním své bakalářské práce, a to v nezkrácené podobě, fakultou 

elektronickou cestou ve veřejně přístupné části databáze STAG provozované 

Jihočeskou univerzitou v Českých Budějovicích na jejích internetových stránkách. 

           

                                        …………………………………… 

Ve Strakonicích dne  16. května 2007                                             Novák Petr 

 

 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Na této stránce bych rád poděkoval vedoucímu práce JUDr. Miroslavu Vávrovi 

za čas věnovaný mým dotazům a cenné rady při psaní bakalářské práce. Dále chci 

poděkovat ať již současným, tak bývalým policistům panu JUDr. Františku Kohoutovi, 

Pavlu Lehečkovi, Karlu Doležalovi a mjr. Bc. Jiřímu Strouhalovi za čas věnovaný mým 

dotazům. 

 

 



ÚVOD........................................................................................................................  1     
I. TEORETICKÁ  ČÁST  

1.       Současný stav dané problematiky…………................................................... 
1.1.    Vývoj četnictva a Policie ČR…..……............................................................ 
1.2.    Historie   činnosti  a   úkolů  Veřejné   bezpečnosti  a   policie  při   vzniku   
          mimořádné události před zřízením IZS………………………………........... 
1.3.    Integrovaný záchranný systém….................................................................... 
1.3.1. Úrovně a koordinační orgány IZS.................................................................... 
1.3.2. Složky integrovaného záchranného systému……………………................... 
1.4.    Krizové řízení.…………................................................................................. 
1.4.1. Krizové plánování v České republice…….……………..………................... 
1.5.    Mimořádné události.…………………………………………........................ 
1.5.1. Základní dělení mimořádných událostí……………..…….............................. 
1.6.    Mimořádná situace.………………………………………………….............. 
1.7.    Krizová situace.………………………………………………........................ 
1.8.    Úkoly a činnost Policie ČR při vzniku mimořádné události………............... 
1.9.    Zásah  Policie ČR   na   místě   mimořádné   události   v   rámci   okresního  
          ředitelství……................................................................................................ 
1.9.1. Prvotní zásah – opatření na místě mimořádné události…………………….... 
1.9.2. Uzavření prostoru……………………………………………………………. 
1.9.3. Odklon dopravy………………………………………………….................... 
1.9.4. Velitelské stanoviště…………………………………………………………. 
1.9.5. Dokumentace místa mimořádné události………………………..................... 
1.9.6. Objasňování   a   vyšetřování   příčin   mimořádné   události   a   ukončení  
          zásahu………………………………………………………………………...  
1.10.  Síly a prostředky Policie ČR……………........................................................ 
1.11.  Připravenost Policie ČR …………………………………………………….. 
2.       Cíl práce, hypotéza……………………………………………………….….. 
3.       Metodika……………………………………………………………….......... 
 
II. PRAKTICKÁ ČÁST 
 
4.       Výsledky…………………………………………………………………..... 
4.1.    Cíle analýzy ohrožení teritoria………………………………......................... 
4.2.    Stručná analýza rizik lokality města Strakonice…………………….............. 
4.3.    Hlavní   organizační    uspořádání     Policie   ČR   Okresního   ředitelství   
          Strakonice……………………………………………………………………. 
4.3.1. Početní  stavy  a  pohotovost  policistů  Okresního  ředitelství  Policie ČR   
          Strakonice………..…………………………………………………………... 

  4.4.     Nácvik  činnosti   krizového  štábu  a  obvodních   oddělení   při   vzniku 
           mimořádné  události …………………………………………....................... 
4.4.1. Činnost operačního střediska při cvičném svolání policistů………………… 
4.4.2. Činnost vedoucích oddělení .………………………………………………... 
4.4.3. Činnost krizového štábu ….……………………………………..................... 
 
 

 2 
 2 
 
10 
13 
14 
15 
16 
17 
19   
19 
24 
24 
24 
 
25 
25 
28 
28 
28 
29 
 
29 
30 
32 
33 
33 
 
 
 
35 
35 
35 
 
37 
 
37 
 
38 
39 
39 
39 
 
 



4.4.4. Počet policistů v pohotovosti po svolání……………………….....................     
4.5.    Plnění  úkolů  Policie  ČR  při  taktickém  cvičení  vyhlášeném   na  území          
          města Strakonice.………………………………………................................. 
4.5.1. Úkoly Policie ČR při taktickém cvičení………………................................... 
4.6.    Průzkum  znalostí  policistů   při   plnění   úkolů   vyhlášené   mimořádné  
          události.……………………………………………………………………… 
5.       Diskuse ……………………………………………………………………… 
6.       Závěr………………………………………………………………………… 
7.       Seznam použité literatury…………………………………………………… 
8.       Klíčová slova………………………………………………………………... 
9.       Přílohy………………………………………………………………………. 
 

  

 

 

                     
  

 
                     

 
 
 

 
 
 
 
 

40 
 
40 
43 
 
44 
51 
54 
56 
59 
60 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ÚVOD 

 

Ochrana životů, zdraví a majetkových hodnot je spolu se zajištěním 

svrchovanosti, územní celistvosti a ochranou demokratických základů České republiky 

základní povinností a tedy i funkcí státu [zákon č. 110/1998 Sb. Čl. 1]. 

Zahrnuje soubor činností a postupů s cílem minimalizace negativních dopadů 

možných mimořádných událostí na zdraví a životy lidí a jejich životní podmínky.  

Policie České republiky je institucí, jejímž posláním je udržovat řád a pořádek ve 

společnosti v případě nutnosti i s použitím síly. Splnění náročných úkolů, které stojí       

v dnešní složité době před policií, souvisí s "přeměnou policie z tradiční autokratické 

militantní organizace, jakou byla policie v minulosti, na demokratičtější organizaci 

široce založenou na jednotlivých policistech (jejich talentech, nápadech)". Tato přeměna 

je nezbytná v souvislosti s proměnami, kterými prochází dnešní stát. Dnes, více než kdy 

jindy, závisí úspěšnost policejní práce na důvěře a podpoře veřejnosti, na ochotě občanů 

spolupracovat s policií. V podvědomí veřejnosti je Policie ČR jako nezbytný článek 

systému demokratických institucí. Stabilita postojů veřejnosti k práci policie ukazuje na 

její srozumitelnou pozici, a to se všemi viditelnými přednostmi i nedostatky. Pracovní 

úsilí všech policistů musí být soustředěno na společný cíl, který je stanoven na základě 

jasně definovaného hodnotového systému. Jen taková policie může dostát svému 

náročnému poslání v demokratickém právním státě a těšit se vysokému uznání                

a respektu ze strany občanů, jen takoví policisté jsou oprávněně hrdí na svou profesi. 

Téma bakalářské práce jsem si zvolil s ohledem na své profesní zařazení u Policie 

ČR, neboť tato, jako ozbrojená složka státu, hraje významnou roli v přípravách státu na 

prevenci, řešení a likvidaci mimořádných událostí na území České republiky. 

 

 

 

 

 

 

 



I.    TEORETICKÁ ČÁST 

 
1.  Současný stav dané problematiky 
 

Integrovaný záchranný systém a krizové řízení tvoří základní pilíř koordinace 

postupů jeho složek při přípravě na mimořádné události a při provádění záchranných      

a likvidačních  prací. Policie ČR jako součást tohoto systému se přímo podílí na těchto 

postupech, jejichž úkolem je předcházet mimořádným událostem vznikajících 

působením člověka, přírodních vlivů a havárií, které ohrožují život a zdraví, majetek     

a životní prostředí. V případě, že je vyžadováno provedení záchranných a likvidačních 

prací, provádí Policie ČR činnosti k odvrácení nebo omezování bezprostředního 

působení rizik vzniklých mimořádnými událostmi. Pro tuto činnost jsou vytvořeny 

legislativní podmínky, zákon č. 239/2000 Sb., o integrovaném záchranném systému,  

zákon č. 240/2000 Sb., o krizovém řízení a zákon č. 283/1991 Sb., o Polici ČR. 

 

1.1. Vývoj četnictva a Policie ČR 

 

Je historicky prokázáno, že každé lidské společenství bylo nuceno řešit své vnitřní 

poměry sobě vlastními formami donucení. Volba a uplatnění těchto forem byly dány 

duchovní a materiální úrovní. První konkrétní zprávy o řešení vnitřní bezpečnosti          

a pořádku organizovanými jednotkami byly v  antických státech. Ve feudálních 

společnostech byly otázky pořádku a bezpečnosti věcí feudálních pánů, resp. jejich 

družin, ve městech pak jejich správců a samotných měšťanů. Postupně se ve městech 

vytvářely podmínky pro vznik profesionálních ochránců pořádku. V tomto období 

můžeme spatřovat známky určité diferenciace mezi bezpečnostní službou v podmínkách 

měst a v podmínkách venkova a volného terénu, které později vedly ke vzniku               

a existenci četnictva a policie [Macek P., Uhlíř L.,Praha 1997]. 

Kolébkou četnictva byla královská Francie, kde také vznikl jeho název – 

GENDARMERIE – svědčící o tom, že se jednalo původně o vyčleněnou zvláštní 

součást armády, zabezpečující zvláštní, bezpečnostní úkoly. Četnictvo bylo stále 

zdokonalováno a v dobách francouzského císařství konstituováno také na dobytých 

teritoriích. Tak se stalo, že po pádu císařství dalo Napoleonem zřízené četnictvo 



lombardské základ ke zřízení četnického sboru v Habsburské monarchii a po 

nezbytných modernizacích funguje v Rakousku dodnes [Macek P., Uhlíř L., Praha 

1997].  

Také první Československá republika četnický systém převzala. Četnictvo na 

našem území existovalo až do roku 1945 a jeho zásady ovlivňovaly činnost části nových 

bezpečnostních složek ještě dlouhou řadu let po válce [Erhart J., Praha 1932]. 

První policejní sbor, hodný toho jména, vzniknul roku 1829 v Londýně. V období 

kolem poloviny 19. století byly podle londýnského vzoru zřízeny policejní sbory             

i v dalších evropských hlavních městech [Macek P., Uhlíř L., Praha 1997]. 

O založení četnictva na tradičním území Rakouské říše rozhodnul císař František 

Josef I. dne 8. června 1849. Četnictvo bylo v tomto aktu definováno jako „vojensky 

organizovaný strážní sbor, určený k udržování veřejné bezpečnosti, klidu a pořádku“. 

Jako součást armády podléhalo ministerstvu války, v určitých záležitostech však 

podléhalo také ministerstvu vnitra. Jeho příslušníci podléhali vojenské jurisdikci. 

V  roce 1866 byly četnické pluky zrušeny a vytvořeno 15 zemských četnických 

velitelství. O dva roky později bylo četnictvo vyjmuto z pravomoci ministerstva války   

a podřízeno ministerstvu pro zemskou obranu. Zemských velitelství bylo 7, pozdější 

reorganizací opět 14. V roce 1876 bylo četnictvo vyjmuto ze svazku armády. Podle 

zákona z roku 1894 bylo stanoveno, že v případě války může být pověřováno zvláštními 

vojenskými úkoly [Sl.předpis, Kroměříž 1929].  

Dislokace četnictva byla prováděna v návaznosti na státní politickou správu. 

Zemským velitelstvím podléhala četnická oddělení, zahrnující několik politických 

okresů. V každém okrese bylo okresní velitelství v čele s okresními strážmistry. Těmto 

podléhaly četnické stanice. Tato organizace se udržela až do roku 1918 [Macek P., 

Uhlíř L.,Praha 1997]. 

Četnictvo se vyznačovalo dokonalými služebními předpisy, vystihujícími jeho 

činnost v nejrůznějších situacích. 

Kromě všeobecných ustanovení služební předpis vymezoval jednoznačně chování 

četníka ve službě i mimo ni a kladl důraz na zachování dobré pověsti celého četnictva. 

Značné nároky byly kladeny na četníkovy vědomosti a znalosti obecně platných zákonů 

a předpisů. Zvláštní oddíl předpisu byl věnován povinnostem četnictva obecně i postupu 



ve zvláštních případech. 

Československá republika po svém vzniku v roce 1918 převzala četnictvo bez 

výrazných organizačních změn. Po některých kompetenčních sporech bylo podřízeno 

ministerstvu vnitra. Podle zákona ze 14. dubna 1920 se četnictvo stalo „vojensky 

organizovaným strážním sborem, jenž jest určen k udržování veřejného pořádku             

a bezpečnosti“. Náplň činnosti a většina služebních předpisů byly převzaty z Rakouska, 

včetně zásadního rozdělení služby na obyčejnou a zvláštní. Obyčejnou se rozuměl 

běžný výkon bezpečnostní služby na základě služebních předpisů, zvláštní služba byla 

vykonávána podle potřeb a dispozic politických úřadů příslušného stupně. V čele 

četnictva stál jeho generální velitel. Vzhledem k předpokládané spolupráci s armádou 

byl přidělen k ministerstvu vnitra jeden vyšší armádní důstojník jako zástupce 

ministerstva národní obrany. V případě války se předpokládal přechod části četnictva 

k armádě a tím vytvoření četnictva polního. Četníci v tzv. branném věku byli proto 

povoláváni do vojenských kurzů a účastnili se manévrů [Kasární předpis, Kroměříž 

1924]. 

Pro každou zemi bylo zřízeno zemské četnické velitelství, tzn. pro Čechy, 

Moravu, Slezsko, Slovensko a Podkarpatsku Rus. Těmto velitelstvím byla podřízena 

četnická oddělení, pokrývající 2 a více politických okresů. V každém okrese pak bylo 

okresní velitelství, kterým podléhaly četnické stanice, umístěné zpravidla ve spádových 

obcích [Macek P., Uhlíř L., Praha 1999]. 

Se změnami, které byly vynuceny dobou, setrval uvedený stav až do roku 1945. Je 

třeba říci, že v období německé okupace byla služba četnická velmi komplikovaná. 

Valná část četníků však tuto dobu překonala, aniž by se zpronevěřila národním zájmům, 

i když se výjimky z tohoto tvrzení vyskytly.  

Také policie byla v roce 1918 převzata a organizačně ponechána jako 

v předchozím období. Byla podřízena ministerstvu vnitra a řízena policejními 

ředitelstvími (Praha, Plzeň, Liberec) a komisařstvími (Kladno, Cheb, K. Vary, M. 

Lázně). Na Moravě byla 2 policejní ředitelství a 4 komisařství, obdobně v ostatních 

zemích. Tato organizace postupně prodělávala četné změny [Macek P., Uhlíř L., Praha 

1999]. 

I v Československé republice existovala policie státní a obecní, uniformovaná       



a neuniformovaná. Také poměry u policie přetrvaly až do roku 1945 zásadně 

nezměněny s obdobnými okupačními peripetiemi jako u četnictva [Kolektiv, Naše 

vojsko Praha 1989]. 

Konec války a národnědemokratická revoluce znamenal konec dosavadních 

bezpečnostních sborů. Zatímco v roce 1918 nová republika převzala dobře fungující 

bezpečnostní aparát starého Rakouska a pouze jej přizpůsobila svým potřebám, v roce 

1945 bylo postupováno podle zásad socialistické revoluce, podle kterých musí být starý 

státní aparát rozmetán. Bylo o tom rozhodnuto dávno před skončením války                   

a osvobozením republiky v rámci zápasu o její příští charakter. 

O nové organizaci bezpečnostního aparátu jednala vláda v Košicích dne 12. dubna 

1945. Slovenská národní rada, která vykonávala státní moc na té části slovenského 

území, které bylo již osvobozeno, rozhodla již 23. února 1945 o rozpuštění dosavadních 

četnických a policejních formací a vytvoření nové organizace pod názvem Národní 

bezpečnost [Macek P., Uhlíř L., Praha 2001]. 

Ministrem vnitra v tehdejší čsl. vládě byl komunista Nosek. Na jeho návrh vláda 

schválila zrušení starých bezpečnostních sborů a vytvoření Národní bezpečnostní 

služby, která se měla skládat z uniformované složky (pořádkové a kriminální), 

neuniformované složky (státní bezpečnost a zpravodajské služby) a pohotovostního 

sboru. 

Reálná situace na postupně osvobozovaném území a po ukončení války se 

vyvíjela poněkud jinak. Příslušníci četnictva a policie plnili úkoly při odsunu Němců       

a další bezpečnostní úkoly ve prospěch osvobozené republiky. Vedle nich vznikaly 

spontánně či na základě výzev rozhlasu různé revoluční organizace, které se 

zúčastňovaly bezpečnostních opatření. Ty se hlavně se podílely na zajišťování Němců, 

zrádců a kolaborantů a na střežení zajateckých a internačních táborů, střežení majetku 

atd. Vláda se svým nařízením ze dne 19.5.1945 snažila tuto živelnou činnost usměrnit          

a podřídila bezpečnostní otázky národním výborům. 

Spontánně vzniklé bezpečnostní organizace v revolučním období sehrály zčásti 

pozitivní úlohu, zčásti však postupovaly svévolně, vznikaly excesy a vzbuzovaly 

oprávněnou kritiku občanstva. Komise pro vnitřní národní bezpečnost, zřízená v květnu 

1945 při Zemském národním výboru v Praze a odpovědná za činnost revolučních 



bezpečnostních jednotek, sama navrhla ministerstvu národní obrany a ministerstvu 

vnitra jejich zrušení. Ve dnech 12. až 17.6.1945 byly tyto jednotky odzbrojeny               

a rozpuštěny [Macek P., Uhlíř L., Praha 2001]. 

Výnosem ministerstva vnitra ze dne 30. června 1945 byl vytvořen Sbor národní 

bezpečnosti (SNB) jako jednotná organizace. Měl hlavní, zemská, okresní a místní 

velitelství a nejnižším článkem byly stanice SNB. Tato organizace platila v českých 

zemích, na Slovensku byla v té době dosud odlišná. I při stanovení uvedené organizační 

struktury byl zachován vliv národních výborů, takže existovala dvojí podřízenost. 

Od samého počátku existence SNB se rozvinula snaha KSČ o získání 

rozhodujícího vlivu v něm. Po zrušení Komise pro vnitřní národní bezpečnost byly 

vytvořeny Zemské odbory bezpečnosti, které byly pod komunistickou převahou. 

Jednalo se o zpravodajské složky, které ovlivňovaly činnost celého SNB. Další formu 

pronikání KSČ do SNB bylo zavedení osvětové a politické činnosti, která měla za úkol 

připravovat příslušníky SNB na předpokládané další revoluční úkoly. 

Organizace v roce 1946 byla poněkud pozměněna. Existovala 2 hlavní velitelství 

SNB – v Praze, kterému podléhalo 25 oblastních velitelství a v Bratislavě s podřízenými 

20 oblastmi (místo dřívějších četnických oddělení). V okresech existovala okresní 

velitelství a ve 43 městech byla zřízena místní velitelství. Stanic v roce 1947 existovalo 

1 441. Státní bezpečnost byla řízena VII. odborem MV, kterému byly podřízeny zemské 

a oblastní úřadovny a jejich pobočky v důležitých okresních městech. Kriminální službu 

řídila kriminální ústředna ministerstva vnitra. Podléhaly jí zemské, oblastní a okresní 

kriminální úřadovny. 

Definitivní zákon o Národní bezpečnosti byl schválen 11.7.1947  [Kolektiv, Praha 

1989]. 

K ostraze hranic byl vytvořen Pohotovostní pluk 1 NB, později byl počet 

příslušníků zvýšen a vytvořeny 3 pluky, působící v českých zemích. Podřízeny byly 

velitelství SNB v Praze. Velitelství pluků byla později zrušena a jednotlivé prapory 

podléhaly přímo velitelství v Praze. 

Právě jednotky pohraničních útvarů SNB sehrály významnou roli při únorovém 

ustanovení nové vlády v roce 1948 ve prospěch KSČ.  

Po únoru následovala v řadách SNB čistka, která mnohonásobně překonala rok 



1945. Bylo propuštěno cca 30% důstojníků a 15% gážistů. SNB se stal složkou plně 

ovládanou KSČ. Maximální pozornosti se těšila Státní bezpečnost, jejíž rozvoj byl 

podporován a doplňování prováděno podle vyhraněných třídních a stranických principů. 

V rámci náboru bylo do konce roku 1949 přijato  9 632 příslušníků a 672 příslušnic 

SNB [Macek P., Uhlíř L., Praha 2001]. 

V  tomto období byly zřizovány další kasernované útvary SNB, jako Hrad, Javor   

a Jasan, sloužící k ostraze státních a stranických činitelů a Jeřáb, střežící tábory vězňů 

na Jáchymovsku. 

V zájmu upevnění moci byla vytvořena také legislativní základna, opírající se 

především o zákon na ochranu lidově demokratické republiky, zákon o táborech 

nucených prací a nový zákon o Sboru národní bezpečnosti. Ten byl koncipován velmi 

volně, aby ministru vnitra umožňoval řídit činnost bezpečnostních složek svými 

nařízeními podle konkrétní situace. 

SNB byl přizpůsobován sovětskému vzoru a na jeho formování se podíleli 

sovětští poradci. V květnu 1950 došlo k zásadní reorganizaci vytvořením zvláštního 

Ministerstva národní bezpečnosti. Hlavními organizačními celky byly velitelství Státní 

tajné bezpečnosti (StB), velitelství Veřejné bezpečnosti (VB) a velitelství mezi tím 

zřízené Pohraniční stráže. Zmizela dosavadní dvojí podřízenost (národním výborům). 

Od června 1952 byl vytvořen místo dosavadních velitelství systém hlavních správ, a to 

přispělo k dalšímu zbytnění bezpečnostního aparátu, zejména státobezpečnostního. V té 

době také vedle Pohraniční stráže existovala Vnitřní stráž jako vojsko MV. Jednou ze 

správ Ministerstva národní bezpečnosti byla také Správa nápravných zařízení [Bílek 

Jiří, Praha 1989]. 

Od 1.3.1951 byly zrušeny stanice SNB a nahrazeny okrskovými zmocněnci 

Veřejné bezpečnosti. Hlavním cílem tohoto opatření bylo získávání co největšího 

množství informací z venkova ve vztahu k rozbíhající se socializaci zemědělství. 

Existence okrskové služby znamenala značné snížení i tak nepříliš vysoké 

odborné úrovně. Politických cílů bylo však dosaženo [Zemské velitelství, Organizace 

SNB a služební instrukce, Praha 1947]. 

V  roce 1952 byla zřízena Pomocná stráž VB, jejíž příslušníci byli především 

úkolováni a využíváni pro špiclování svých spoluobčanů a později nahrazovaly 



příslušníky ve službě. 

V  roce 1953 bylo Ministerstvo národní obrany zrušeno a veškerou bezpečnostní 

agendu soustředilo ministerstvo vnitra, oproštěné od úkolů správní povahy. Těžiště 

činnosti bylo spatřováno ve Státní bezpečnosti, což bylo ve všech směrnicích                  

a organizačních strukturách zdůrazněno. 

Podle sovětského vzoru byla v roce 1953 zřízena VB na železnici a vytvořeny 

dopravní inspektoráty, soustřeďující v sobě celou problematiku silniční dopravy včetně 

vyšetřování dopravních nehod.  

Vnitřní stráž byla ustavena v roce 1952 a jejím úkolem mělo být střežení 

významných průmyslových a hospodářských objektů, po boku StB pak měla bojovat 

proti ozbrojeným teroristickým skupinám. Její základ vytvořilo 600 příslušníků SNB, 

ostatní počty tvořili vojáci základní služby. Skládala se z praporů pro střežení, úderných 

rot a l mot. mech. pluku a l mot. mech. praporu [Macek P., Uhlíř L., Praha 2001]. 

Sbor národní bezpečnosti vznikl v období osvobození republiky a souvisejících 

revolučních změn. V roce 1948 a v létech následujících byl zneužit jako mocenský 

nástroj jedné politické strany k prosazení jejích cílů. V určitých obdobích místo práva 

prosazoval bezpráví. Osvědčenými zásadami svých předchůdců dlouhou dobu pohrdal.  

I když se postupně jeho příslušníci dostali na dobrou odbornou úroveň, zůstal až do 

konce „ozbrojenou mocí dělnické třídy“ a nikdy ve svém celku nebyl a ani nemohl být 

veřejností přijímám jako její zastánce. Tento názor bohužel většina občanů přenesla i na 

policii, která začala fungovat po listopadových změnách roku 1989 [Bílek Jiří, Praha 

1989].                                                                                                                                                               

Podstatné organizační změny týkající se československé bezpečnosti proběhly na 

počátku padesátých let. Na základě vládního nařízení č. 48 z roku 1950 došlo                 

k rozdělení původního ministerstva vnitra na dvě nová ministerstva. Ministerstvo 

národní bezpečnosti, které se stalo ústředním řídícím orgánem pro SNB a ministerstvo 

vnitra, které mělo na starosti vnitřní správu, včetně národních výborů.  

Hlavním cílem nových organizačních opatření, které byly v platnosti od 23. 5. 

1950 mělo být zkvalitnění a zvýšení operativnosti řídící práce. Při vytváření tohoto 

projektu byly mnohdy nesmyslně uplatňovány sovětské zkušenosti. Řízení národních 

výborů pak mělo být dle možností oproštěno od bezpečnostní problematiky. 



Výkonnými orgány Ministerstva národní bezpečnosti se stala Velitelství Státní 

bezpečnosti a Velitelství VB. 

V průběhu činnosti této nové organizace se nahromadila řada závažných chyb       

a nedostatků, chybných metod a forem práce, včetně porušování zákonnosti i mnohdy 

nezákonného jednání některých pracovníků. Situace vyvrcholila na podzim roku 1953, 

kdy došlo k další reorganizaci. Ta spočívala ve zrušení ministerstva národní 

bezpečnosti. Veškeré úkoly přešly pod ministerstvo vnitra, které počínaje 1. říjnem 

1953 odpovídalo za řešení všech bezpečnostních úkolů s tím, že úkoly týkající se státní 

správy a řízení národní výborů řídila od roku 1953 přímo vláda. Za daných podmínek 

odpovídala tato organizační změna dlouhodobé společenské potřebě. 

V lednu 1954 vešla v platnost nová organizační struktura československé 

bezpečnosti. Řídícím orgánem Veřejné bezpečnosti se stala Hlavní správa VB. Té byly 

podřízeny krajské správy a okresní oddělení ministerstva vnitra. Pro boj proti trestné 

činnosti byly zřízeny nové odbory podléhající Hlavní správě VB. Znovu však docházelo 

k řadě problémů, nejasnostem a neuváženým rozhodnutím, daných rychlými a ne řádně 

propracovanými organizačními metodami, dogmatickým přebíráním sovětských 

zkušeností, podceňováním klasických forem kriminalistické práce apod.  

Na přelomu 50. a 60. let podstatně ovlivnila činnost československé bezpečnosti 

nová územní organizace státu. Místo původních 19 krajů, členěných na 306 okresů         

a 14 807 obcí, bylo nově vytvořeno 10 krajů se 108 okresy a hlavní město Praha s 10 

obvody. V této souvislosti bylo utvořeno 10 krajských správ MV a u každé z nich 

správa VB. Byla zachována městská správa VB v Praze s obvodními odděleními. Na 

jednotlivých okresech byla vytvořena okresní oddělení MV, v jejichž rámci pracovala 

oddělení VB. Nová organizace vešla v platnost od 1. 4. 1960. Koncentrace činnosti do 

sídel okresů mělo negativní dopad zejména v tom, že výkon služby se neustále 

vzdaloval od přímých potřeb lidí [Macek P., Uhlíř L., Praha 2001]. 

Počínaje 1. lednem 1964 byla postupně zřizována oddělení VB, jako základní 

organizační článek. Jejich úkolem bylo zabezpečit veřejný pořádek, ochranu vlastnictví, 

život a zdraví občanů, bezpečnost a plynulost silničního provozu apod. 

Další významnou organizační změnu zaznamenalo vydání rozkazu ministra vnitra 

č. 12 z 24. 3. 1966, na jehož základě byly zrušeny krajské správy MV a okresní 



oddělení MV. Zřízeny byly krajské správy SNB a okresní oddělení VB. Tato úprava 

prokázala do jisté míry svou životaschopnost a opodstatněnost. 

K dalším zásadním změnám v postavení a systému SNB došlo v letech 1968 - 

1969. Ústavním zákonem č. 143/1968 vznikla československá federace. Tento zákon 

stanovil, že otázky vnitřního pořádku a bezpečnosti státu jsou ve společné působnosti 

ČSSR a obou republik. Otázky bezpečnosti byly svěřeny federálnímu ministerstvu 

vnitra a ministerstvům vnitra obou republik. Realizace principů federativního 

státoprávního uspořádání byla dána v novém zákoně o SNB ze dne 24. 4. 1974. 

Rozhodnutím vlády v polovině roku 1970 byly zřízeny také Pohotovostní pluky VB  

[Macek P., Uhlíř L., Praha 2001]. 

Koncepce zákona č. 40 z roku 1974 o SNB byla politického stavu na počátku 

sedmdesátých let v Československu. Zákon byl postaven na vedoucí úloze KSČ, jednotě 

SNB a prioritní ochraně majetku v socialistické vlastnictví. Organizace, systém a řízení 

SNB vycházely z principu jednoty SNB a jeho podřízenosti ministru vnitra ČSSR.  

Zdůrazňování jednoty SNB se využívalo k vydávání různých pokynů krajským     

a okresním správám SNB bez vědomí ministerstev vnitra republik, přestože šlo                 

v mnohých případech o jejich výlučnou působnost. To vedlo k dvojkolejnosti řízení. 

Soustavně byl také vyvíjen tlak na útvary VB, aby plnily i úkoly příslušející státní 

bezpečnosti, což bylo v rozporu se společenským postavením a posláním složky 

Veřejné bezpečnosti.  

Dějinný vývoj organizace a činnosti SNB byl ukončen revolučními změnami       

ve státě a společnosti, které započaly 17. listopadu 1989. V polistopadovém období byla 

v rámci resortu Ministerstva vnitra České republiky provedena řada organizačních 

změn, které se významně dotkly všech útvarů a služeb.  

 

1.2.  Historie činnosti a úkolů Veřejné bezpečnosti a policie při vzniku mimořádné 

události před  zřízením  IZS 

 

Činnost Veřejné bezpečnosti a později policie na místě mimořádné události se 

značně lišila. To bylo dáno jak početním stavem na konkrétních teritoriích, tak                

i technickými možnostmi, ale i nutností zaujímat potřebné legislativní kroky 



k zabránění  vzniku mimořádné události nebo k odstraňování jejích následků.   

Do roku 1963, kdy byla ukončena okrsková služba Veřejné bezpečnosti, se           

s pojmem mimořádná událost nevojenského charakteru v rámci Veřejné bezpečnosti 

prakticky nesetkáváme. Bylo to dáno nejenom charakterem práce tzv. okrskářů, kdy 

jeden policista měl vždy odpovědnost za svěřený okrsek (např. 4 vesnice nebo určitý 

úsek města), ale také velmi malými, téměř žádnými, technickými možnostmi okrskářů. 

V uvedené době nebyly k dispozici radiové sítě a spojení mezi okrskářem a dozorčí 

službou probíhalo tím způsobem, že okrskář se dle možností telefonicky spojoval  

telefonním aparátem s dozorčí službou, která ho informovala o jeho další činnosti. 

Taktéž automobilní či motocyklová technika v této době v rámci Veřejné bezpečnosti 

existovala jen ve velmi nízkém počtu.  

V roce 1964 byl dán vznik obvodním oddělením Veřejné bezpečnosti. V této době  

bylo náborováno více příslušníků Sboru národní bezpečnosti. Postupně byly služebny     

i příslušníci vybavovány radiostanicemi a byl zlepšován stav na úseku materiálního 

zabezpečení zejména v oblasti automobilní a motocyklové. 

V témže roce 1964 byla vydána směrnice ministerstva vnitra VB poř.-I-2, se 

stupněm utajení TAJNÉ  „ Zákroky hlídek VB a pořádkových jednotek VB“.  

V této směrnici ve stati 3  čl. 61 je uvedeno: „ Nasazení pořádkových jednotek VB 

při živelních pohromách, katastrofách nebo velkých dopravních nehodách, k zajištění 

pořádku a bezpečnosti občanů při větších živelních pohromách, katastrofách nebo 

velkých dopravních nehodách nastupují příslušníci VB v rámci pořádkové jednotky 

VB“.  

Čl. 64 odst. 1 upravuje úkoly pořádkové jednotky VB na místě: 

a) poskytnout pomoc zraněným osobám a zajistit majetek; 

b) obnovit pořádek, zabránit panice a rozhodným způsobem ovlivnit a zvládnout občany  

    dotčené živelní pohromou, katastrofou či velkou dopravní nehodou; 

c) uzavřít v širším okruhu nebezpečné pásmo a usměrnit silniční (uliční) provoz; 

d) zabezpečit rychlý přístup jednotkám nasazeným k záchranným a likvidačním pracem; 

e) udržovat  součinnost  a  poskytovat  pomoc  povolaným  specialistům  a  vyšetřujícím       

    orgánům VB. 

            Čl. 64 odst. 2: Pořádková jednotka VB zasáhne podle možností i k přímému 



odstranění vzniklé  pohromy. 

Do pořádkových jednotek byli zařazováni  příslušníci VB běžně sloužící na 

základních útvarech. O nasazení pořádkové jednotky rozhodoval příslušný náčelník 

okresního ředitelství. Zákroky pořádkových jednotek byly vždy pod jednotným 

velením.  

V polovině roku 1970 byl vzhledem k vnitropolitické situaci a s přihlédnutím             

k událostem v roce 1968 zřízen Pohotovostní pluk VB. Tento pluk byl posléze 

soustředěn v hlavním městě Praze a zřízen byl za účelem potírání občanských nepokojů. 

Mohl být též nasazen při vzniku mimořádných událostí. Příslušníci Pohotovostního 

pluku VB byli pod jednotným velením, jednalo se o žáky základní policejní školy 

(pohotovostního pluku). V rámci studia Pohotovostního pluku VB byli příslušníci 

vysíláni na místní oddělení a dopravní inspektoráty do Prahy na praxi a k posílení 

výkonu služby. Pohotovostní pluk měl působnost po celé republice a mohl vyjíždět díky 

pohotovostem 24 hodin denně. Podléhal velení ministrovi vnitra a ten jako jediný mohl 

rozhodnout o jeho nasazení. Byl zrušen po listopadové revoluci v roce 1989. Při 

případném nasazení Pohotovostního pluku VB součinnost mezi ním a ostatními 

složkami podílejícími se na řešení mimořádných událostí neexistovala. Jeho hlavním 

úkolem bylo a zůstalo potírání případných občanských nepokojů.  

Vzhledem k početním stavům a k technickým možnostem plnili příslušníci VB při 

mimořádných událostech zejména úkoly: zajištění přístupové trasy k místu mimořádné 

události a zabránění vstupu nepovolaným osobám do určeného prostoru. Pro příslušníky 

VB neexistovaly žádné vnitřní služební předpisy určující postup v případě řešení 

mimořádných událostí. Vše se řešilo podle konkrétní dané situace.  

Na obvodních odděleních nebyly žádné plány a směrnice pro případné nasazení 

sil a prostředků při vzniku mimořádné události. Větší pozornost byla věnována 

zpracovaným plánům pro případy útěků vězňů (tzv. uzávěra) a pro případ mobilizace.  

Na okresních ředitelstvích měli zpracování typových plánů a opatřeních na 

starosti instruktoři bojové přípravy a obrany. Ti byli jako delegáti za Veřejnou 

bezpečnost vysíláni na pravidelné porady do rady obrany a štábu obrany příslušného 

okresu. 

Jejich činnost se však soustřeďovala zejména na případy napadení a ohrožení státu 



a případy mobilizace. Všechny typové plány však byly se stupněm utajení „TAJNÉ“  

nebo „PŘÍSNĚ TAJNÉ“ a z tohoto důvodu k nim měl přístup pouze omezený počet 

osob. Činnost příslušníků základních výkonných organizačních článků při vzniku 

mimořádné události nebyla nijak řešena. Taktéž spolupráce s hasiči a záchrannou 

službou nebyla žádným způsobem legislativně upravena. Jediná spolupráce řešená         

i formou smluvních ujednáních byla s vojenskými útvary, a to jen pro případ napadení 

nebo ohrožení státu a  mobilizace. 

Jediným vnitřním předpisem u Veřejné bezpečnosti, který byl vydán pro případ 

mimořádných událostí byla metodická pomůcka – „Zásady kriminalisticko 

bezpečnostních opatření při řešení mimořádných událostí v národním hospodářství“ 

vydána Federální správou Veřejné bezpečnosti v roce 1976 se stupněm utajení 

„TAJNÉ“. Jednalo se o graficky zpracovanou pomůcku pro praktickou činnost a postup 

orgánů SNB při mimořádné události v národním hospodářství. 

Celé zabezpečení včetně nasazení osob při vzniku mimořádných událostí před 

rokem 1989 měla za úkol civilní obrana, jež sídlila pod tehdejšími okresními úřady.   

 

Pojem mimořádná událost  dle tehdejších platných právních norem  

Mimořádná událost - se rozumí událost, která značnou měrou ohrožuje nebo 

narušuje společenské zájmy a při  které mohlo dojít nebo došlo ke ztrátám na životech, 

ke zranění občanů nebo k velkým hmotným škodám, zejména událost, charakterizované 

jako obecné nebezpečí [Kriminalistický sborník 1/81, Praha].  

 

1.3. Integrovaný záchranný systém 

 

Dle zákona č. 239/2000 Sb. je IZS koordinovaným postupem jeho složek při 

přípravě na mimořádné události a při provádění záchranných a likvidačních prací. IZS 

také představuje systémový potenciál záchranářských zdrojů, sil a prostředků. Je to 

účelový, územně budovaný systém záchranných, pohotovostních, odborných                 

a zvláštních služeb, orgánů i fyzických osob. Cílem IZS je plošné využití soustředěných 

zdrojů, sil a prostředků k záchraně lidských životů, hmotných a duchovních statků a ke 

snižování dopadů mimořádných událostí na životní teritoria.  



Integrovaný záchranný systém vznikl jako potřeba každodenní spolupráce 

Hasičského záchranného sboru ČR, zdravotnické záchranné služby, Policie ČR               

a dalších složek podílejících se na řešení mimořádných událostí (požárů, havárií, 

dopravních nehod, atd.). Spolupráce  současných složek IZS existovala vždy. Již před 

rokem 2000 byl hlavní cíl IZS záchrana životů, ochrana zdraví a majetku při událostech, 

které dnešní právní normy charakterizují jako mimořádnou událost. Vzhledem 

k neexistující právní úpravě, odlišným pracovním náplním a pravomocím, nebyla tato 

součinnost před vznikem zákona č. 239/2000 Sb., o integrovaném záchranném systému, 

kompatibilní. Na základě nárůstu dopadů mimořádných událostí je komplexní ochrana   

a obrana proti nim zapotřebí. Protože již žádná z tradičních záchranných institucí sama 

tento komplexní dopad mimořádné události není schopna vyřešit, bylo nutno jejich dílčí 

specializaci sloučit do systému jediného. Tak vznikla myšlena integrovaného 

záchranného systému.  

 

1.3.1. Úrovně a koordinační orgány IZS 

 

Problémy, které nastolil čas a především velké mimořádné události (např. 

povodně) se odrazily v potřebu společného zásahu na úrovni dispečinků nebo 

operačních středisek, v konečném důsledku je nutno při rozsáhlých mimořádných 

událostech koordinovat i z úrovně územních správních úřadů.  

 

Z uvedených důvodů se v IZS dělí řízení dle povahy i kompetencí na úroveň: 

� taktickou, která probíhá přímo na místě zásahu složek IZS, 

� operační, která probíhá mezi operačními středisky a dispečinky,  

� strategickou,  která  probíhá  na  okresních  a  krajských  úřadech  a  na  Ministerstvu   

vnitra ČR.  

 

Pokud se jedná o koordinační a integrační orgány v IZS v jednotlivých úrovních řízení, 

jsou jimi: 

� velitel zásahu a štáb velitele zásahu v úrovni taktické,  

� operační a informační středisko IZS v úrovni operační, 



� starosta obce s rozšířenou působností, krizový štáb obce s rozšířenou působností, 

krajský hejtman a krizový štáb kraje, Ministerstvo vnitra ČR a Krizový štáb 

Ministerstva vnitra v úrovni strategické.  

 

1.3.2. Složky integrovaného záchranného systému 

 

Základní složky IZS  

Hasičský záchranný sbor ČR, jednotky požární ochrany zařazené do plošného 

pokrytí kraje jednotkami požární ochrany, zdravotnická záchranná služba a Policie ČR. 

Zajišťují nepřetržitou pohotovost pro příjem ohlášení vzniku mimořádné události, její 

vyhodnocení a neodkladný zásah v místě mimořádné události. Své síly a prostředky 

rozmisťují za tímto účelem po celém území ČR. 

� Hasičské záchranné sbory (HZS) -  tísňová linka 150 - poskytují technickou pomoc; 

jsou vybaveny k tomu určenou technikou; mají vycvičené specialisty pro práci ve 

výškách, v podzemí, ve vodě, v zamořeném prostředí, při požárech, při dopravních 

nehodách (vozidla první technické pomoci); činnost je řízena operačním střediskem 

HZS. 

� Zdravotnické záchranné služby (ZZS) – tísňová linka 155 - poskytují odbornou 

lékařskou pomoc 

 - skupiny rychlé zdravotnické pomoci (RZP) 

 - skupiny rychlé lékařské pomoci (RLP)  

 - skupiny letecké záchranné služby (LZS)  

 - lékařské služby první pomoci (LSPP)  

 - oddíly lékařské pomoci. 

� Policie České republiky – tísňová linka 158 - zajišťuje oblast mimořádné události 

před vstupem nepovolaných osob, vykrádáním, drancováním; v případě potřeby 

zabezpečuje postižené; zajišťuje hladkou průjezdnost záchranných vozidel na 

příjezdových a odsunových trasách a přímo i nepřímo se podílí na záchranných 

pracech; činnost Policie ČR je řízena operačním střediskem.  

 

 



Ostatní složky IZS 

Vyčleněné síly a prostředky ozbrojených sil, ostatní ozbrojené bezpečnostní 

sbory, ostatní záchranné sbory, orgány ochrany veřejného zdraví, havarijní, 

pohotovostní, odborné a jiné služby, zařízení civilní ochrany, neziskové organizace       

a sdružení občanů, která lze využít k záchranným a likvidačním pracím (občanská 

sdružení, nadace, komunální služby, správní úřady, Armáda ČR, Městská policie, 

právnické a fyzické osoby).  

Ostatní složky IZS poskytují při záchranných a likvidačních pracích plánovanou 

pomoc na vyžádání. V době krizových stavů se stávají ostatními složkami IZS také 

odborná zdravotnická zařízení na úrovni fakultních nemocnic pro poskytování 

specializované péče.  

Rozdělení složek má podstatu ve fungování systému pomoci v nouzi. Priorita je 

položena na zabezpečení nepřetržité každodenní pomoci v nouzi zejména při ohrožení 

života a zdraví občanů nebo jejich majetku. Garantem celého IZS je Ministerstvo vnitra 

ČR.  

 

1.4. Krizové řízení 

 

Krizové řízení je souhrnem nástrojů a postupů pro řešení rizikových a krizových 

situací. Umožňuje, aby Česká republika byla připravena nejenom odrazit vojenský útok 

proti svému území či proti území smluvních spojenců, ale aby účinně reagovala i na 

nevojenská bezpečnostní rizika.     

 

Krizové řízení je řízení,  jehož cílem je : 

- předcházet vzniku možných kritických situací, 

- zajistit přípravu na zvládnutí možných kritických situací v rámci působnosti orgánu 

krizového řízení a plnění opatření a úkolů uložených vyššími orgány,  

- nastartovat obnovu a další rozvoj, 

- nástroj pro zajištění trvale udržitelného rozvoje společnosti, organizace a státu 

 [Procházková D., Praha 2006]. 

 



 Zákon č. 240/2000 Sb., o krizovém řízení, stanovuje orgány krizového řízení 

(vláda, ministerstva a jiné správní úřady, Česká národní banka, orgány kraje a ostatní 

radu kraje a bezpečnostní radu obce určené HZS kraje). 

 

1.4.1. Krizové plánování v České republice 

 

Krizové plánování se podle krizového zákona (č. 240/2000 Sb.) soustřeďuje na 

proces zpracování, aktualizace a ověřování krizových plánů a dokumentů s nimi 

souvisejícími. 

 

Cílem krizového plánování je: 

 

� zajistit připravenost k předcházení vzniku, resp. omezení možnosti vzniku krizových 

situací; 

� zajistit tvorbu a připravenost nezbytných disponibilních zdrojů, sil a prostředků pro 

řešení krizových situací; 

� vytvořit organizační a rozhodovací  předpoklady pro plnění úkolů orgánů krizového 

řízení; 

� vytvořit systém reakce a systém řízení společnosti za mimořádně obtížných 

podmínek krizových stavů. 

 

Struktura krizového plánování pro řešení mírových (nevojenských) krizových situací: 

 

Struktura zahrnuje plánovací opatření k řešení následujících možných krizových situací 

vzniklých: 

 

� při ohrožení veřejného pořádku a vnitřní bezpečnosti státu velkého rozsahu zejména    

v souvislosti s: 

- ohrožením demokratických základů státu; 

- násilnými akcemi (např. sabotážemi) subjektů cizí moci spojených s použitím 

nevojenských sil proti chráněným zájmům státu, zpravidla jako reakce na zapojení 



do mezinárodních mírových a humanitárních akcí a misí nebo plnění spojeneckých 

závazků v zahraničí; 

- rozsáhlými migračními vlnami; 

- aktivitami mezinárodního terorismu velkého rozsahu; 

- hrozbou nebo provedením závažných teroristických akcí; 

- závažným a dlouhotrvajícím narušením veřejného pořádku a násilné kriminality. 

� v důsledku ohrožení ekonomické (hospodářské) bezpečnosti státu zejména  

v souvislosti s: 

- narušením  finančního a devizového hospodářství státu; 

- narušení dodávek ropy a ropných výrobků, elektrické energie, plynu nebo tepelné 

energie, potravin, pitné vody, léčiv, zdravotnického materiálu a surovin nezbytně 

nutných  k chodu hospodářství; 

- narušení funkčnosti dopravní soustavy, veřejných informačních, komunikačních       

a jiných infrastrukturních soustav. 

� v důsledku jiného ohrožení zdraví a životů velkého  počtu obyvatelstva, životního 

prostředí, majetku a ostatních hodnot zejména v souvislosti s: 

- radiačními haváriemi, haváriemi způsobenými nebezpečnými a zvláště 

nebezpečnými chemickými látkami a přípravky a dalšími technickými                       

a technologickými haváriemi;    

- havarijní znečištění vodních toků, vodních zdrojů, ovzduší a přírodního prostředí 

velkého rozsahu; 

- povodněmi a jinými živelnými pohromami; 

- hromadnými onemocněními a epidemiemi obyvatelstva; 

- hromadnými nákazami hospodářských zvířat, kulturních rostlin a lesů. 

� při ohrožení základních hodnot demokracie, svobody, životů a zdraví občanů v jiných 

zemích takového rozsahu, že je nutné a účelné za účasti České republiky okamžitě 

poskytnout mezinárodní humanitární pomoc, vyslat civilní humanitární pracovníky, 

nasadit zahraniční policejní nebo záchranné síly a prostředky. 

 

 

 



1.5.  Mimořádné události 

 

Pojem mimořádná událost se používá v legislativě od r. 1938. Podle zákona         

č. 239/2000 Sb., o integrovaném záchranném systému je mimořádná událost škodlivé 

působení sil a jevů vyvolaných činností člověka, přírodními vlivy a také havárie, které 

ohrožují život, zdraví, majetek nebo životní prostředí a vyžadují provedení záchranných 

a likvidačních prací. Legislativa nezavádí kategorie mimořádné události. Pouze zákon   

č. 240/2000 Sb., ve znění pozdějších předpisů, definuje pojem krizová situace, který 

navazuje na pojem mimořádná událost. 

 

1.5.1. Základní dělení mimořádných událostí 

 

1. Přírodní (naturogenní) mimořádné události 

a) Abiotické 

b) Biotické 

2. Antropogenní mimořádné události – mimořádné události způsobené činností člověka  

a) Technogenní 

b) Sociogenní vnitřní   

c) Sociogenní vnější 

d) Agrogenní 

 

Základní dělení přírodních mimořádných událostí 

Přírodní živly ohrožují obyvatele naší planety od samého počátku civilizace. Naše 

republiky nepatří naštěstí k těm, kterým nehrozí výbuchy sopek a pro něž je zemětřesení 

nebezpečím nepatrným. Musí se však chránit proti požárům, povodním, sesuvům i proti 

následkům atmosférických  poruch. Statistikové vypočetli, že na celé Zemi přijde každý 

stotisící člověk o život přírodní katastrofou. Podle jiného výpočtu je roční průměr obětí 

přírodních katastrof za posledních 100 let 16 000 osob. Přírodní katastrofy udeří 

najednou, často neočekávaně [Panocha Václav,  Praha 1997]. 

 V České republice patří k nejčastějším přírodním katastrofám požáry. Způsobují 

mnohamilionové škody a často ničí zdraví a lidské životy. Jejich počty se v ČR 



pohybují mezi 17 až 20 tisíci ročně, při nichž zahyne přes 100 osob a počet zraněných 

dosahuje téměř 1 000 osob.  

 

� Abiotické mimořádné události: 

� Požáry způsobené přírodními vlivy 

� Kosmické záření, radioaktivita přírodního prostředí, únik radonu 

� Povodně a záplavy 

� Dlouhodobá sucha 

� Dlouhodobé inverzní situace 

� Propad zemských dutin 

� Zemětřesení 

� Sopečná činnost 

� Posun říčního koryta 

� Půdní eroze 

� Silné mrazy a vznik námraz 

� Sněhové kalamity 

� Zemské sesuvy 

� Krupobití 

� Vichřice, větrné poryvy, větrné víry – tornáda 

� Mlhy – dlouhodobá ztráta viditelnosti 

� Atmosférické výboje 

� Geomagnetické anomálie 

� Narušování  ozónové  vrstvy  z  důvodů  velké  produkce  metanu  ( velkochovy 

hospodářských zvířat) 

� Narušování krajinných celků a celkové ekologické rovnováhy 

� Přepólování zemských pólů 

� Globální změna klimatu 

� Pád kosmických těles, meteorických dešťů 

� Výbuch supernovy 

 

 



� Biotické mimořádné události: 

� Epifylie – rozsáhlá nákaza rostlin 

� Epizootie – rozsáhlá nákaza zvířat 

� Epidemie – velká nákaza lidí 

� Přemnožení přírodních škůdců 

� Parazité 

� Živočišní a rostlinní vetřelci 

� Přemnožení plevelů 

� Rychlé vymírání druhů 

� Genové a biologické manipulace 

 

Základní dělení antropogenních mimořádných události 

Na prvním místě stojí především havárie s únikem nebezpečných škodlivin. Jedná 

se o událost, kdy dojde k havárii při výrobě, manipulaci, skladování, zpracovávání          

a používání chemických látek či výrobků z nich. Současný rozvoj průmyslu, 

zemědělství, dopravy a služeb, rozmístěných průmyslových aglomerací, hydrologických 

zařízení, skladů, výrobních objektu s obsahem toxických, výbušných a hořlavých látek, 

se kterými je výrobně manipulováno,  představuje pro společnost   kromě očekávaného 

užitku i značný potenciál rizika. Rizika mohou působit samostatně nebo ve spojení 

s riziky plynoucími z lidských aktivit.  

Seznam katastrof rizika ve formě jejich realizace, tj. havárie a katastrofy, působí 

často člověku značné ztráty na životech a majetku. Kromě toho představují dopady 

havárií a katastrof také značnou zátěž pro životní prostředí. Ochrana teritoria se stává 

celospolečenským úkolem, který je legislativně definován.  

 

� Technogenní  mimořádné   události   -   provozní   havárie  a   havárie  spojené   s                

     infrastrukturou: 

� Radiační havárie velkého rozsahu 

� Technologické havárie spojené s výronem  nebo únikem nebezpečných látek 

� Havárie v dopravě s výronem toxických látek 

� Rozsáhlé ropné havárie 



� Požáry 

� Rozsáhlé dopravní havárie v silniční, železniční, letecké, městské a vnitrozemské  

lodní dopravě a  na lanovkách 

� Důlní neštěstí 

� Mechanické a statické poruchy staveb a zařízení 

� Mimořádné události v tunelech a jiných podzemních stavbách 

� Technické a technologické havárie – požáry, exploze, destrukce 

� Narušení hrází vodohospodářských děl 

� Znečištění životního prostředí rozsáhlými haváriemi 

� Havárie v dopravě – požáry, exploze, destrukce 

� Nepříznivé působení člověka na životní prostředí ( ekologické havárie) smog, 

skleníkový efekt, ztenčování ozónové vrstvy, toxické odpady apod.  

 

� Sociogenní mimořádné události vnitřní - vnitrostátní společenské, sociální           

a ekonomické negativní jevy: 

� Narušení finančního a devizového hospodářství státu 

� Narušení dodávek ropy a ropných produktů 

� Narušení dodávek elektrické energie, plynu a tepla 

� Narušení dodávek potravin 

� Narušení dodávek pitné vody  

� Narušení dodávek léčiv a zdravotnického materiálu 

� Narušení funkčnosti dopravních systémů 

� Narušení funkčnosti informačních systémů a komunikačních vazeb 

� Narušení funkčnosti systémů pro varování a vyrozumění obyvatelstva 

� Totální zhroucení ekonomiky státu 

� Migrační vlny a rozsáhlá emigrace ze státu 

� Rozvoj rasové, národnostní a náboženské nesnášenlivosti 

� Hromadné postižení osob mimo epidemií 

� Hrozba teroristických akcí, aktivity vnitřního a mezinárodního zločinu a terorismu 

� Závažné narušení veřejného pořádku, nárůst závažné majetkové a násilné 

kriminality,  soupeření militantních nebo extrémních politických skupin mezi sebou 



� Ohrožení života a zdraví občanů jiných zemí takového rozsahu, kdy je vyžadována 

humanitární pomoc nebo nasazení záchranných sil v rámci zahraniční pomoci 

� Ohrožení demokratických základů státu extrémistickými politickými skupinami 

� Psychosociální negativní jevy 

� Záměrné šíření poplašných a nepravdivých zpráv, vyvolávání stavu paniky 

� Záměrné šíření drogových závislostí 

� Působení toxických odpadů na okolí 

� Použití zbraní hromadného ničení jaderných, chemických a biologických 

� Decimování  a vyhlazování obyvatelstva 

� Vliv přelidnění 

 

� Sociogenní vnější mimořádné události - vojenské mimořádné události: 

� Násilné akce subjektů cizí moci spojené s použitím vojenských sil a prostředků na 

území, ke kterému jsou plněny spojenecké závazky nebo je poskytována 

mezinárodní humanitární pomoc 

� Diverzní činnost s pojená s přípravou vojenské agrese nebo v průběhu vojenské 

agrese 

� Vnější vojenské napadení státu nebo jeho spojenců 

� Ohrožení základních demokratických hodnot v takovém rozsahu, že je požadováno 

nasazení ozbrojených sil pro provedení mezinárodní  mírové nebo humanitární 

operace 

� Hospodářské sankce a hospodářský nátlak 

� Rozsáhlé ekologické havárie, přesahující hranice států 

� Politický nátlak 

� Přenos hospodářských krizí z důvodů propojení ekonomik 

 

� Agrogenní mimořádné události: 

� Eroze půdy 

� Degradace kvality půdy 

� Splavování půd do vodních toků 

� Zhutňování půd z důvodů používání těžké mechanizace 



� Nevhodné používání hnojiv a agrochemikálií 

� Vysychání  a znehodnocování vodních zdrojů 

� Monokulturní zemědělská výroba 

� Zhoršení kvality zemědělské produkce vlivem velkoprodukce (rostlinné                   

i živočišné) 

 

1.6. Mimořádná situace 

 
Mimořádná situace je situace, která vznikla v určitém prostředí v důsledku hrozby 

vzniku nebo po vzniku mimořádné události je řešena obvyklým způsobem složkami 

IZS, bezpečnostního systému, systému ochrany ekonomiky, obrany apod. a příslušnými 

orgány za použití jejich běžných oprávnění, postupů a na úrovni běžné spolupráce bez 

vyhlášení krizových stavů. 

 
1.7. Krizová situace 

 
Krizová situace je mimořádná událost, při níž je vyhlášen krizový stav, stav 

nebezpečí, nouzový stav nebo stav ohrožení státu [zákon č. 240/2000Sb.] (mimořádná 

událost, kdy je bezprostředně ohrožena svrchovanost a územní celistvost státu, jeho 

demokratické základy, chod hospodářství, systém státní správy a samosprávy, zdraví       

a život velkého počtu osob, majetek ve velkém rozsahu, kulturní statky, životní 

prostředí nebo plnění mezinárodních závazků, přičemž ohrožení nelze zabránit ani jeho 

následky odstranit obvyklou činností správních úřadů, orgánů územní samosprávy, 

ozbrojených sil, záchranných sborů, havarijních a jiných služeb).  

 

1.8. Úkoly  a  činnost Policie ČR  při vzniku mimořádné události 

 

Policie ČR v současnosti hraje stěžejní roli v přípravách státu na mimořádné 

události, ať se již jedná o hrozby terorismu, průmyslových havárií nebo živelních 

katastrof. Má rovněž jeden z rozhodujících podílů na provádění záchranných                   

a likvidačních prací při mimořádných událostech. Policie ČR je spolu s Hasičským 

záchranným sborem ČR hlavním koordinátorem a jakousi páteří integrovaného 



záchranného systému, který v případě krize slučuje všechny záchranné složky. 

Při mimořádných událostech charakteru havárií a pohrom, kterými jsou například 

požáry, živelní pohromy, únik škodlivin a další, které řeší IZS se předpokládá, že 

činnost jednotlivých složek IZS včetně Policie ČR bude koordinovat Hasičský 

záchranný sbor ČR  a zasahující policisté na místě se budou řídit pokyny velitele zásahu 

(velitel IZS).  

 

Při vzniku mimořádné události musí Policie ČR zajistit vždy tyto úkoly: 

 

1. Nepřetržitá pohotovost pro příjem ohlášení vzniku 

2. Podíl na vyhodnocení druhu a rozsahu mimořádné události 

3. Podíl na neodkladném zásahu v místě: 

-  rychlé přerušení trvající příčiny 

-  uzavření místa zásahu a evakuace obyvatel 

-  obnovení  plánu  opatření  na  ochranu  veřejného  pořádku  a  bezpečnosti po jeho       

    narušení 

-   regulace pohybu osob a dopravy 

-   střežení evakuovaných prostor 

-   zjišťování totožnosti raněných či mrtvých 

-   plnění dalších pokynů velitele zásahu 

 

1.9. Zásah Policie ČR na místě mimořádné události v rámci okresního ředitelství 

 

1.9.1. Prvotní zásah – opatření na místě mimořádné události 

 

Bezprostředně po vzniku mimořádné události odpovídá za splnění úkolů 

základních výkonných organizačních článků služby pořádkové policie dozorčí služba, 

která je zajišťována minimálně jedním policistou 24 hodin denně. U okresního 

ředitelství  Policie ČR operačním střediskem, které je taktéž zajišťováno 24 hodin 

denně, nejméně dvěma policisty, až do převzetí vedení příslušným služebním 

funkcionářem okresního ředitelství. Ředitelem okresního ředitelství  je bezprostředně 



svolán krizový štáb ředitele, jehož členy jsou: zástupci ředitele pro uniformovanou 

policii a službu kriminální policie a vyšetřování,  velitel služby pořádkové a železniční 

policie, komisař krizového řízení, vedoucí kanceláře ředitele, pracovník pro styk 

s veřejností, vedoucí služby dopravní policie, vedoucí ekonomického oddělení.  

  Krizový štáb ředitele zpracuje (pokud není zpracován předem) OPERAČNÍ 

PLÁN na ochranu veřejného pořádku a bezpečnosti po jeho narušení, který bude 

obsahovat následující části: 

 

1. popis mimořádné události, 

2. organizaci součinnosti a monitorování situace, 

3. cíl opatření na ochranu veřejného pořádku a bezpečnosti, 

4. organizaci nasazení sil a  prostředků  pro předcházení   narušení   veřejného   pořádku   

    a bezpečnosti, 

5. situaci narušitelů veřejného  pořádku a bezpečnosti, předpoklad  jejich  další  činnosti        

    a popis možných dopadů, 

6. taktiku zákroku  a  způsob nasazení sil a  prostředků  po narušení  veřejného pořádku     

    a bezpečnosti, 

7. rozhodnutí (rozkaz) zpracovatele operačního plánu veřejného pořádku a  bezpečnosti  

    k provedení  opatření (zákroku)  k ochraně  veřejného  pořádku  a  bezpečnosti,  který  

    obsahuje následující: 

     a) stručný popis mimořádné události,  

     b) cíl opatření na ochranu veřejného pořádku a bezpečnosti, 

     c) konkrétní vyčlenění sil a prostředků (včetně záloh), 

     d) konkrétní úkoly vyčleněným silám a stanovení dílčí odpovědnosti,  

     e) způsob zabezpečení nasazených sil a prostředků,  

     f) pokyny pro ukončení opatření, 

8. vyhodnocení  průběhu opatření, které po ukončení opatření zpracuje velitel  opatření     

    a založí do celkové  dokumentace  “ Operačního  plánu  veřejného  pořádku a bezpeč-     

    nosti” 

 

Operační středisko okresního ředitelství po přijetí oznámení o mimořádné události 



získává maximální množství informací od oznamovatele a prostřednictvím dozorčí 

služby vysílá na místo policejní hlídku. Cílem prvotního opatření (prověření oznámení) 

je stanovení dalšího postupu na místě zásahu k zajištění bezpečnosti osob (zabránění 

paniky a narušení veřejného pořádku). Prvotní opatření provádí policejní hlídka vyslaná 

k prověření události, která na místě zůstává a monitoruje vývoj události. Informace 

získané z místa mimořádné události jsou průběžně předávány zpět na operační 

středisko, které podle situace přijímá vhodná opatření a současně o situaci informuje 

Krizový štáb ředitele Policie ČR, dále operační a informační středisko HZS. 

Mimořádné události, které vyžadují provedení záchranných a likvidačních prací 

budou operační střediska Policie ČR ihned hlásit operačním a informačním střediskům 

hasičských záchranných sborů, která jsou stálým orgánem pro koordinaci složek IZS.  

Operační a informační středisko HZS informuje o mimořádné události starosty 

dotčených obcí.  

Podle závažnosti rozsahu a druhu mimořádné události, vyhlašuje operační             

a informační středisko HZS příslušného kraje stupeň  poplachu IZS na území (nebo 

části území) svého kraje (dle §20 až 24, vyhlášky MV č. 328/2001). 

 

Stupně poplachu složek IZS 

 

� první -  ohrožení jednotlivých osob,  objektů  a  dopravních  prostředků  plocha  do    

                  500m2, není nutná nepřetržitá koordinace složek IZS při společném zásahu; 

� druhý - ohrožení až 100 osob,  více objektů  a dopravních prostředků, plocha do 10  

                  tisíc m2, nepřetržitá koordinace, řídí kraj; 

� třetí   -  ohrožení až 1000 osob, část obce, podnik, přepravní soupravy, plocha 1 km2,      

                   povodí řek, produktovody, hromadné havárie v dopravě, řídí kraj; 

� zvláštní - ohrožení více  jak  1000  osob,  celé  obce,  plocha  nad 1 km2,  koordinace      

                      zásahu na strategické úrovni (MV,ÚSÚ), zahraniční pomoc 

[§20 až 24, vyhlášky MV č. 328/2001]. 

 

1.9.2. Uzavření prostoru 

 



Cílem tohoto opatření je zajištění bezpečnosti osob a majetku mimo ohroženou 

zónu. Při mimořádných událostech charakteru havárií a pohrom stanoví velitel zásahu 

(příslušník  HZS) vnější hranici uzavření ohroženého prostoru.  Zpracovatel operačního 

plánu veřejného pořádku a bezpečnosti (řídící policejního opatření z PČR) stanoví 

způsob uzavření prostoru (pevné a pohyblivé hlídky, kontrolní a filtrační body, trasy 

příjezdu a odjezdu zásahových vozidel IZS, podmínky pro zabezpečení veřejného 

pořádku a bezpečnosti v uzavřené zóně s ohledem na hrozící nebezpečí  a možnosti 

Policie ČR). V případě mimořádných událostí ryze bezpečnostního charakteru o těchto 

úkonech rozhoduje pouze řídící policejního opatření.  

K vymezení uzavřeného prostoru se použijí pásky a zábrany s nápisem „Policie 

vstup zakázán“, služební vozidla v barvách Policie ČR a fyzická přítomnost příslušníků 

Policie ČR ve služebních stejnokrojích. Současně s uzavíráním prostoru probíhá jeho 

prvotní prohlídka s cílem zajistit poskytnutí první pomoci zraněným osobám, zajištěním 

jejich  transportu mimo ohroženou zónu. 

 

1.9.3. Odklon dopravy 

 

Součástí uzavírky je pro vedení odklonu (pro veřejnost) a zajištění průjezdnosti 

přístupových tras k místu události (pro zasahující složky IZS). Odklon se provede na 

prvních nejbližších křižovatkách s určením objízdných tras. Podle možností se 

v souvislosti s uzavírkou dávají na vědomí také informace o nebezpečné zóně                

a hrozícím nebezpečí. Průjezdnost přístupových tras zajišťují mobilní hlídky policie. 

Objízdné trasy jsou veřejnosti dávány ve známost  prostřednictvím veřejných médií.  

 

1.9.4. Velitelské stanoviště 

 

Cílem zřízení velitelského stanoviště je zajistit koordinovaný přístup zasahujících 

složek (v bezpečné zóně) co nejblíže místa zásahu. Velitelské stanoviště je vždy 

označeno. V první fázi zásahu je tvořeno zpravidla vozidly velitelů zasahujících složek 

IZS a jejich potřebným technickým vybavením, postupně je doplňováno dalším 

zabezpečením. Koordinace činnosti  na místě probíhá v režimu: 



 

1. velitel zásahu, 

2. velitel zasahující složky, 

3. výkonný pracovník zasahující složky. 

 

1.9.5. Dokumentace místa mimořádné události 

 

Dokumentace místa události a přijatých opatření se provádí již v průběhu zásahu 

na místě (foto, videozáznam). Podrobná dokumentace a zjišťování stop pro potřeby 

vyšetřování události probíhá až po ukončení záchranných prací.  

Součástí dokumentace je zejména: 

- zjišťování totožnosti zraněných osob, 

- identifikace mrtvých, 

- registrace míst soustřeďování raněných (nemocnice), 

- zajištění majetku, 

- dokumentace   pohybu  a   provedených  opatření  nasazených  složek  (video,  foto,    

       diktafon a záznam). 

 

1.9.6. Objasňování a vyšetřování příčin mimořádné události a ukončení zásahu  

 

Cílem je zjištění příčin vzniku události, zjišťování svědků, vyhledávání a zajištění 

potřebných důkazů a vyvození odpovědnosti za její vznik. Objasňování a vyšetřování je 

prováděno v souladu s účinnými právními normami a platnými interními akty řízení 

Policie ČR. 

O ukončení zásahu (opatření) rozhoduje velitel zásahu, v případě policejního 

opatření jeho řídící.  Rozhodnutí je realizováno prostřednictvím velitelů zasahujících 

složek, kdy není vyloučeno, že některá ze složek IZS i nadále provádí na místě vlastní 

potřebná opatření (dokumentace, ochrana majetku, vyšetřování apod.). Koordinace 

činnosti složek IZS je však již ukončena.  

1.10. Síly a prostředky Policie ČR 

 



Síly a prostředky Policie ČR se člení do skupin, kterým se stanovuje dílčí 

odpovědnost za určené úkoly: 

 

Skupina pro uzavření prostoru 

Je tvořena policisty služby dopravní policie a policisty místně příslušných útvarů služby 

pořádkové policie. 

 

Úkoly:  

- uzavření všech přístupových cest do prostoru mimořádné události, 

- zajištění průjezdu vozidel složek IZS, 

- zajištění odklonu dopravy na objízdné trasy, regulace odkloněné dopravy,  

- podíl na informovanosti obyvatelstva o vzniklé situaci. 

 

Skupina zakročující a dokumentační 

Skupinu tvoří zpravidla pořádkové jednotky, pohotovostní pořádkové odbory, speciální 

pořádkové jednotky, zásahové jednotky služby pořádkové policie a policisté služby 

kriminální policie a vyšetřování. 

 

Úkoly: 

- ochrana života a zdraví osob, 

- zajišťování  a  obnovení  veřejného  pořádku  a  bezpečnosti  v  prostoru  mimořádné    

      události, 

- podíl na zajištění vyrozumění a evakuaci osob z míst přímého ohrožení, 

- ostraha evakuované oblasti, 

- obsluha dokumentační techniky, 

- zajištění parkovacích a přistávacích ploch pro složky IZS v prostoru ohrožení, 

- v případě věcné příslušnosti šetření příčin a zajištění pachatelů trestné činnosti. 

 

 

Eskortní skupina 

Je tvořena policisty služby pořádkové policie a kriminální policie. 



 

Úkoly: 

- eskortování osob, které jsou podezřelé, nebo se dopustily protiprávní činnosti,  

- doprovod vozidel IZS, případně humanitární pomoci a jejich ochrana, 

- podíl na přepravě důležitých materiálů, kurýrní služba. 

 

Skupina zabezpečení 

Tuto skupinu tvoří policejní specialisté odboru spojovací a výpočetní techniky, odboru 

materiálně-technického zabezpečení, automobilního odboru a zdravotnického ústavu. 

 

Úkoly: 

- obsluha spojovací a zvukové techniky k zajištění výstrah a pronášení výzev, 

- obsluha osvětlovací techniky,  

- zabezpečení doplňování materiálem a pohonnými hmotami, 

- zajištění stravování a ubytování nasazených sil,  

- zajištění dopravy pro střídání a doplňování nasazených sil z  Policie  ČR,  

- zdravotnické zabezpečení zasahujících policistů. 

 

Skupina zálohy 

Je tvořena policisty služby pořádkové policie a policisty místně příslušných útvarů 

služby pořádkové policie. 

 

Úkoly: 

- připravenost  k  okamžitému  doplnění  ve   prospěch  zakročující   a   dokumentační   

      skupiny, eskortní skupiny a skupiny pro uzavírání prostoru.  

      

Vedoucí ustanovených skupin jsou podřízeni řídícímu policejnímu opatření, 

kterého jmenuje ředitel (vedoucí) útvaru Policie ČR (zpracovatel operačního PLÁNU 

veřejného pořádku a bezpečnosti). 

1.11. Připravenost Policie ČR 

 



K provádění prací ze strany Policie ČR při řešení mimořádných událostí musí 

směřovat veškerá technicko-organizační opatření, personální řízení, nasazení                 

a organizace vhodných sil a prostředků. Zabezpečení stálé pohotovosti a minimální 

časové prodlevy k výjezdu je zapotřebí připravenost, kterou lze zdokonalit též cvičením 

jednotlivých složek IZS.  

Včasné a účelné nasazení sil při vzniklé mimořádné události, kterou nelze časově 

předvídat, je mnohdy velmi obtížné. Svolání a zajištění co největšího počtu zasahujících 

policistů, v co nejkratším čase, je jedním z hlavních úkolů, neboť právě čas hraje při 

vzniku mimořádné události důležitou roli. Mobilizují se všechny síly a prostředky 

policie, které jsou k dispozici. V případě nedostatečné kapacity sil okresního ředitelství  

se podle potřeby řeší i v rámci  kraje. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



2. Cíl práce, hypotéza 

 

Cílem mé práce je zmapovat vývoj policie a četnictva a podíl práce policie v době 

řešení mimořádné události včetně nutnosti koordinace s dalšími složkami, která vyústila 

zřízením integrovaného záchranného systému a krizového řízení. Najít slabé stránky     

v postupu Policie ČR vycházející ze srovnání a rozboru postupu v rámci integrovaného 

záchranného systému a krizového řízení při řešení některých mimořádných událostí,      

s cílem nastínění možností odstranění těchto slabých stránek a předcházení a snižování 

následků mimořádných událostí. 

Předpokládaná hypotéza: Začlenění Policie ČR do integrovaného záchranného 

systému a krizového řízení a propojení všech složek integrovaného záchranného 

systému a krizového řízení má pozitivní vliv na řešení mimořádných událostí a na 

akceschopnost Policie ČR při zvládání mimořádných událostí. 

 

3. Metodika 

 

Policie ČR je zřízena zákonem č. 283/1991 Sb., o Policii ČR, jako ozbrojený 

bezpečnostní sbor České republiky. Jako výkonný orgán státní moci plní své specifické 

poslání při ochraně pořádku, bezpečnosti občanů i ochraně majetku jak osobního, tak 

veřejného. Vzhledem ke své struktuře a organizaci a neustálé pohotovosti je předurčena 

i v době mimořádných událostí plnit své odpovědné úkoly bezpečnostní složky. 

Příprava a způsob zabezpečení veřejného pořádku a bezpečnosti ze strany Policie 

ČR při vzniku mimořádné události je proto jedním z důležitých úkolů. Toho se dosáhne 

především zodpovědným přístupem, znalostí regionu, informovaností o vzniku 

mimořádné události, jejím správným vyhodnocením, dokonalou součinností, rychlým 

monitorováním situace, včasným a účelným nasazením sil a prostředků pro předcházení 

narušení veřejného pořádku a bezpečnosti.  

Ve své bakalářské práci se zaměřuji na zařazení Policie ČR do integrovaného 

záchranného systému a krizového řízení a plnění úkolů z její strany při řešení 

mimořádných událostí.  

 Součástí práce je průzkum a vyhodnocení připravenosti Policie ČR při řešení 



mimořádných událostí na Okresním ředitelství Policie ČR ve Strakonicích, 

s případnými návrhy na zlepšení. Uvedené Okresní ředitelství jsem si zvolil vzhledem  

k mé pracovní působnosti v okresu Strakonice. 

V obecné části se zabývám historií policie a četnictva, zřízením integrovaného 

záchranného systému a krizového řízení. 

V praktické části bakalářské práce je popsána činnost Policie ČR při vzniku 

mimořádné události vycházející z taktického cvičení uskutečněném v měsíci říjnu 2006 

s názvem „Zimní stadion“, únik amoniaku ze Zimního stadionu ve Strakonicích, dále 

svolání policistů Okresního ředitelství Policie ČR Strakonice. Mezi policisty uvedeného 

okresního ředitelství byl proveden průzkum s cílem zjištění jejich znalostí v oblasti 

krizového řízení, integrovaného záchranného systému a zjištění případných nedostatků 

u Policie ČR  při zásazích na mimořádných událostí. 

Při zpracování bakalářské práce jsem vycházel ze zákonů č. 239/2000 Sb.,            

o integrovaném záchranném systému, zákona č. 240/2000 Sb., o krizovém řízení, 

zákona č. 283/1991 Sb., o Policii ČR, historických pramenů, odborné literatury, 

informací ze stálé expozice Muzea Policie ČR, z další dostupné literatury týkající se 

uvedené problematiky, z praktické činnosti při nácviku mimořádné události na teritoriu 

Okresního ředitelství Policie ČR  Strakonice a praktického svolání policistů. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



II.  PRAKTICKÁ ČÁST 

 

4. Výsledky 

 

     Tato kapitola je zaměřena na analýzu ohrožení obyvatelstva, majetkových hodnot, 

životního prostředí a činnost Policie ČR na teritoriu města Strakonice. 

 

4.1. Cíle analýzy ohrožení teritoria 

 

Jedním z důležitých kroků k přípravě na zvládání mimořádných událostí                 

a krizových situací nevojenského charakteru je vyhotovení „Přehledu možných zdrojů 

ohrožení a analýzy ohrožení daného teritoria“.  

Základním cílem analýzy ohrožení daného města je získat ucelený přehled            

o zdrojích ohrožení a jejich podílu na velikosti z hlediska ohrožení obyvatelstva,  

majetkových hodnot a životního prostředí. Dále ohrožení tzv. funkcí teritoria, což 

znamená ohrožení výkonu státní správy a samosprávy, ale i dalších systémů (např. 

energetických, dopravních apod.),  které se v teritoriu zabezpečují pro obyvatelstvo. 

Provozní havárie na rozdíl od přírodních katastrof může člověk předvídat, a tím  

zmírnit jejich dopad na obyvatelstvo i hmotné prostředky a zabezpečit co nejrychlejší 

odstranění následků. Je proto důležité předvídat, sledovat, vyhodnocovat a vytvářet 

podmínky, aby v případě vzniku havarijní situace byla provedena IZS odborná opatření.      

Práce IZS je podmíněna vytipovanými riziky v dané oblasti. Rozsah součinnosti 

organizací a služeb v rámci IZS závisí na druhu a rozsahu mimořádné situace, kterou 

bude potřeba řešit. Proto je účelné znát živelné pohromy, provozní havárie, ekologické 

katastrofy, velké dopravní nehody, které postihly dané území v minulosti a jaký byl 

průběh těchto událostí.  

 

4.2. Stručná analýza rizik lokality města Strakonice 

 

Ke stručné analýze rizik je zapotřebí se seznámit se sociálně demografickou 

analýzou sledovaného města.  



Město Strakonice leží v Jihočeském kraji na soutoku řek Otavy a Volyňky. Žije 

zde cca 24 tisíc obyvatel. Nejvýznamnějším vodním tokem ve městě Strakonice je řeka 

Otava, která protéká středem města ve směru od západu k východu. V místech 

strakonického hradu se do ní vlévá řeka Volyňka, přitékající do města z území 

Volyňska z jižní části okresu. Město patří mezi města průmyslová. Ve městě má 

především tradici průmysl textilní, strojírenský a pivovarnický. Jsou zde známé firmy 

jako je Fezko Strakonice a.s., ČZ a.s., Metal Progres Strakonice spol. s.r.o., Madeta a.s., 

Měšťanský pivovar Strakonice a.s. a další. 

Mimořádné události hrozící na teritoriu města Strakonice jsou zaneseny v analýze 

rizik města (příloha č.1). Z analýzy vyplývá, že mezi  přírodní katastrofy v lokalitě 

města, při kterých hrozí především velké ztráty na lidských životech a škody na 

majetku, patří především požáry níže uvedených budov a případné povodně.  

 

Lokální požáry: 13-ti podlažní budovy v ulici Na Ohradě ve Strakoncích, hotelu   

Bavor, Kulturního domu ve Strakonicích, STARZ Strakonice, Měšťanského pivovaru 

Strakonice, lesního porostu Kuřidlo a Podsrp ve Strakonicích. 

 

Povodně:  přívalové deště, rozvodnění protékající řeky Otavy a Volyňky.  

 

Velké množství průmyslových podniků ve městě zvyšuje riziko vzniku  provozní 

havárie s únikem nebezpečných škodlivin. Chemické látky, které mohou z podniků 

unikat do vnějšího okolí, mohou svými účinky ohrozit obyvatelstvo, rostliny, budovy, 

vodní toky a celé životní prostředí.  

Mezi rizika hrozících provozních havárií v teritoriu města Strakonice řadíme únik 

nebezpečných škodlivin při vzniku havárie v  podnicích: STARZ Strakonice – únik 

amoniaku, Madeta a.s. Strakonice – únik amoniaku, VAK JČ a.s. – únik chlóru,  České 

dráhy s.o. – únik chlóru,  Měšťanský pivovar Strakonice – únik amoniaku, ČZ 

Strakonice a.s. – únik amoniaku, Sítos Strakonice – ztráta kontroly nad radioaktivními 

zářiči, radioaktivním odpadem a vyhořelým jaderným palivem.  

     Všude tam, kde se zpracovává, skladuje nebo dopravuje velké množství 

nebezpečných nebo hořlavých chemických nebo jaderných látek, existuje ohrožení 



havárií a s ním související rizika. Rizika havárií se nedají zcela vyloučit, je však možno 

je snížit, a to například zdokonalením bezpečnostních podmínek a připraveností. 

K haváriím může docházet často kombinací lidské chyby a selhání zařízení. Dopady 

havárie lze minimalizovat pohotovým zásahem pracovníků provozu nebo vnějších 

složek.  

 

4.3. Hlavní organizační uspořádání Policie ČR Okresního ředitelství Strakonice  

 

 

4.3.1. Početní stavy policistů  Okresního ředitelství  Policie ČR  Strakonice  

 

Z předchozí kapitoly vyplývá, že pod Okresní ředitelství Policie ČR Strakonice 

spadá celkem pět obvodních oddělení – OOP Strakonice, OOP Blatná, OOP Vodňany, 

OOP Volyně  OOP Radomyšl, kde je pro výkon služby zařazeno celkem 117 policistů. 

Na službě dopravní policie je zařazeno celkem 21 policistů.    

Tabulkový stav u těchto základních organizačních článků Okresního ředitelství 

Policie ČR Strakonice však objektivně nevypovídá o skutečném počtu policistů ve 

výkonu služby. Přestože je plnění služebních úkolů pořádkové a dopravní policie 



zajišťováno nepřetržitým výkonem služby, je počet policistů ovlivněn denní dobou, 

noční dobou případně  dny nepřetržitého volna.  

Na rozdíl od denní doby, kdy je počet policistů ve službě v průměru 34, je noční 

služba zajišťována maximálním počtem v průměru 12 policistů. Tento počet ve službě 

je shodný i ve dnech nepřetržitého volna. Nízký stav policistů může negativně ovlivnit 

plnění prvotních úkolů při vzniku mimořádné události až do doby svolání dalších sil.  

Navýšení počtu policistů ve výkonu služby v noční době a nepřetržitém volnu 

nelze v současné době realizovat z důvodu značného zatížení pořádkové policie  

v oblasti přestupkového a trestního řízení, jehož úkoly se plní zejména v denní době. 

 

4.4. Nácvik činnosti krizového štábu a obvodních oddělení při vzniku mimořádné 

události 

 

Zabezpečení pohotovosti policistů v minimální časové prodlevě k výjezdu je 

nepostradatelný samotný nácvik. Tím se cvičně zmobilizují policejní síly, které jsou 

k dispozici v případě vzniku mimořádné události. Plán cvičení  obsahuje minimálně tyto 

údaje: termín nácviku, téma, cíl, námět, úkoly a činnost Policie ČR, průběh nácviku 

činnosti  a vyhodnocení. 

Hlavním cílem cvičení je provést vyrozumění a svolání policistů okresního ředi-

telství a určených občanských zaměstnanců dle zpracovaných plánů, metodicky procvi-

čit činnost krizového štábu (zabezpečení potřebných sil a prostředků pro nasazení, 

materiálně-technické zabezpečení pro nasazené jednotky). Dále prověřit připravenost 

policistů k posílení zasahujících jednotek IZS po vzniku mimořádné události.  

Na Okresním ředitelství Policie ČR Strakonice bylo cvičné svolání naposledy 

uskutečněno v roce 2006. V souladu se zmocněním okresního ředitele osobně vyhlásil 

komisař krizového řízení na operačním středisku Okresního ředitelství Policie ČR 

Strakonice mimořádnou situaci dle cvičné námětové situace. Vyhlášením zahájil 

provedení praktického vyrozumění a svolání policistů okresního ředitelství. Kontrolu 

průběhu na jednotlivých obvodních oddělení prováděli tzv. rozhodčí určení z okresního 

ředitelství. Cvičení bylo stanoveno na dobu, kdy nasazení potřebných sil je minimální, 

tj. 4. hodina ranní ( průběh a výsledek svolání - viz.příloha č.2). 



4.4.1. Činnost operačního střediska při cvičném svolání policistů  

 

Námětovou situaci a pokyn k vyrozumění a svolání převzal operační důstojník, 

který zaznamenal předanou informaci do knihy fonogramů a společně s operátorem 

zahájili vyrozumívání služebních funkcionářů dle zpracovaného plánu vyrozumění. 

Jejich prostřednictvím byla informace předána i dalším složkám IZS. Současně byly 

vyrozuměny  službu vykonávající policejní hlídky Obvodního oddělení Policie ČR 

Strakonice a hlídka Služby dopravní policie Strakonice. V dalším pořadí následovalo 

vyrozumění a svolání vedoucích obvodních oddělení a ostatních vedoucích oddělení. 

Jejich úkolem bylo zaznamenávat výsledky svolání se skutečnými počty policistů na 

pracovišti. Na základě skutečností byl zpracován „Přehled příchodu policistů na 

pracoviště“.  

 

4.4.2. Činnost vedoucích oddělení 

 

Vedoucí celkem čtrnácti oddělení Okresního ředitelství Policie ČR Strakonice, 

kteří se v plném počtu dostavili na svá pracoviště, zabezpečili vyrozumění a svolání 

svých podřízených. Dále seznámili přítomné se vzniklou situací a provedli proškolení 

norem Evropské unie, vydali pokyny dle plánu (výdej zbraní, obrana objektu) a při 

dosažení 50% přítomnosti policistů na pracovišti oznámili tento stav na operační 

středisko okresního ředitelství. Na závěr byl oznámen i počet všech policistů, kteří se 

dostavili do 120 minut, do doby, která je u Policie ČR interně stanovena.  

 

4.4.3. Činnost krizového štábu   

 

Deset minut po vyhlášení zasedl krizový štáb Okresního ředitele Policie ČR 

Strakonice v čele s okresním ředitelem. Vedoucím krizového štábu došlo k teoretické 

přípravě analýzy průběhu mimořádné události. Zároveň probíhalo informování              

o průběžném stavu policistů v pohotovosti na pracovišti. Prodiskutovány byly i návrhy 

k zabezpečení úkolů Policie ČR, kterými jsou například: 

- zabezpečení reálných počtů sil a prostředků k nasazení, 



- posílení nasazených hlídek, jejich vystřídání, materiálně-technické zabezpečení, 

- projednání možnosti náhradního reálného vyrozumění a svolání v případě nedostup-  

      nosti mobilních telefonů, pevných sítí tel. či odmítnutí se dostavit na pracoviště, 

- zpracování dalších variant pro případ vzniku různých mimořádných situací, 

- aktualizovat seznam tel. čísel. 

 

4.4.4. Počet policistů v pohotovosti po svolání 

 

Mezi prvními se při nácviku vyhlášení mimořádné události dostavili na svá 

pracoviště v rámci okresu  vedoucí funkcionáři a vedoucí obvodních oddělení, kteří byli 

vyrozuměni jako první. Celkem 14 oddělení Okresního ředitelství Policie ČR dosáhlo 

padesáti procentní přítomnosti v nejkratším čase 20 minut a nejdelším 115 minut.   

Vzhledem k rozdílnému počtu pracovníků jednotlivých oddělení je zapotřebí 

hodnotit oddělení se stejnou pracovní náplní,  kterými jsou obvodní  oddělení. Časy pěti 

obvodních oddělení na okrese se řadily: 38 minut (OOP Volyně), 39 minut ( OOP 

Blatná), 40 minut (OOP Vodňany), 53 minut (OOP Strakonice) a 69 minut (OOP 

Radomyšl). Za 41 minut byla s 50% přítomností policistů v pohotovosti i Služba 

dopravní policie OŘ Strakonice. 

Stoprocentní přítomnost do 120 minut nesplnilo pouze jedno oddělení (OOP 

Strakonice).  Uvedené oddělení mělo v daný čas 75% přítomnost, v počtu 28 lidí.  

Do stanoveného času se podařilo svolat na pracoviště ze sledovaných oddělení 

celkem 146 policistů (viz. příloha č. 3). Srovnání časů  bylo provedeno u odděleních 

přímo se podílejících na likvidačních a záchranných pracích při vzniklé mimořádné 

události, která by nastala.  

 

4.5.  Plnění úkolů Policie ČR při taktickém cvičení vyhlášeném na území města  

Strakonice 

 

Taktické cvičení se provádí za účelem přípravy složek integrovaného záchranného 

systému a orgánů podílejících se na provedení a koordinaci záchranných a likvidačních 

prací při mimořádné události. Konání taktického cvičení se předem projedná se 



zúčastněnými složkami a orgány. 

Prověřovací cvičení se konají za účelem ověření přípravy složek IZS k provádění 

záchranných a likvidačních prací. Součástí cvičení může být i vyhlášení cvičného 

poplachu pro složky IZS. 

Prověřovací cvičení nebo taktické cvičení je oprávněn nařídit ministr vnitra, 

generální ředitel HZS, hejtman, ředitel HZS kraje nebo přednosta okresního úřadu 

[zákon č. 239/2000 Sb., o IZS § 17]. 

 

Cílem taktického cvičení je procvičit a ověřit: 

Na úrovni taktického řízení: 

� činnost  velitele  zásahu  při  taktickém  řízení  zásahu  a  jeho  součinnost s vedením  

     zasahujících  složek  IZS,  krizovými orgány  a  ostatními subjekty podílejícími se na  

     řešení vzniklé mimořádné události, 

� činnost velitele zásahu při organizaci členění místa zásahu při mimořádné události, 

� činnost  příslušníků jednotky HZS  na  místě  zásahu  ve  vztahu  k  zásadám  použití  

     ochranných prostředků  při likvidaci úniku amoniaku, 

� činnost ostatních členů složek IZS při praktickém provádění stanovených     

konkrétních úkolů (varování obyvatel, řízení dopravy), 

� jízdu zásahových vozidel s užitím práva přednosti jízdy,  

� trasu jízdy a příjezd na místo zásahu v návaznosti na zónu úniku amoniaku. 

 

Na úrovni operačního řízení: 

� činnost krajského operačního a informačního střediska HZS v Českých           

Budějovicích při přebírání hlášení o mimořádné události a jeho předání k řešení na 

operační a informační středisko HZS územního odboru Strakonice, 

� činnost  operačních  středisek  a stálých  služeb  (dispečinků) zapojených  složek IZS    

a zainteresovaných orgánů a institucí, 

� funkčnost  traumatologického  plánu,  součinnost  zdravotnických  zařízení  a  jejich     

     připravenost  pro příjem většího počtu zasažených obyvatel, 

� vyrozumění složek IZS a orgánů krizového řízení, které se aktivně podílejí na řešení 

     mimořádné události zajišťováním záchranných a likvidačních prací, 



� funkčnost zpracovaných poplachových plánů IZS na úrovni kraje, 

� komunikaci mezi orgány a organizacemi, které jsou  kompetentní  a  odpovědné  za 

realizaci  opatření v souladu s platným  právním řádem České republiky, s využitím     

    operačních a informačních středisek IZS, 

 

Na úrovni krizového a strategického řízení: 

� činnost orgánů krizového řízení a ověření postupu složek IZS při společném zásahu, 

� činnost krizového štábu OŘP Strakonice a vybraných  odborných skupin  krizového   

     štábu při zabezpečení podkladů pro koordinaci záchranných a likvidačních prací, 

� procvičit činnost skupiny pro sdělování informací médiím a informování veřejnosti. 

 

Mimořádné události je potřebné nepodceňovat a důsledně se na ně připravit.  

Připravený člověk dokáže reálněji posoudit vzniklou situaci a rychleji na ni reagovat. 

To je také důvod pro nácvik složek IZS při vyhlášení taktického či prověřovacího 

cvičení.  

Jedním z objektů s větším množstvím chemické látky na území města  Strakonice 

je objekt zimního stadionu ve Strakonicích. Objekt je situován na Křemelce v blízkosti 

řeky Otavy. V těsné blízkosti jsou frekventované komunikace I. tř. č. 4 ve směru            

Č. Budějovice-Písek a místní komunikace (Ellerova ulice). Dále se zde nacházejí ve 

vzdálenosti do 300 m tyto objekty: fotbalový stadion SK 1908 Strakonice, plavecký 

stadion se saunou a fitness, prodejna kol a žaluzií, mycí linka vozidel, nákupní středisko 

LIDL, skatepark, obvodní oddělení Policie ČR, finanční úřad, okresní správa sociálního 

zabezpečení. Počet osob, který se může nacházet v oblasti smrtelného popř. zraňujícího 

zamoření je proměnlivý a může se pohybovat v řádu desítek až cca 3.000 osob. Tato 

skutečnost je závislá na mnoha faktorech jako jsou např. denní (noční) doba, 

meteorologická situace (v oblasti převládá západní proudění větru) apod..   

Vzhledem k výše uvedeným skutečnostem (poloha zmiňovaného objektu              

s  vysokou hustotou obyvatelstva)  bylo v roce 2006 připraveno v souladu s Pokynem 

generálního ředitele HZS ČR a náměstka ministra vnitra č. 26/2005 ze dne 15.7. 2005 

taktické cvičení složek integrovaného záchranného systému pod názvem „Zimní stadion 

2006“ (viz. příloha č. 3). 



V chladícím zařízení zimního stadionu je celková náplň amoniaku 6.000 kg. Toto 

množství je za provozu zařízení rozděleno do pěti samostatně uzavíratelných částí, 

z nichž v každé z nich je cca 500 kg amoniaku.  Taktické cvičení bylo zaměřeno na únik 

nebezpečné chemické látky (NCHL) a následnému ohrožení obyvatel v severovýchodní 

části města. 

Cílem cvičení bylo prověření součinnosti a spolupráce složek IZS a krizového 

štábu v případě úniku amoniaku s důrazem na členění úkolů jednotlivých složek IZS      

a jejich koordinaci při zásahu, ochranu zasahujících jednotek a případné ohrožení 

obyvatel.   

Plán taktického cvičení obsahuje: výchozí situaci, seznam zúčastněných složek, 

materiální a finanční zabezpečení, způsob provedení cvičení, předpokládanou 

meteorologickou situaci, plán mediální propagace, spojení u zásahu, předpokládané 

činnosti jednotlivých složek IZS, časový průběh taktického cvičení, přehled sil               

a prostředků zasahujících složek IZS a informace o vlastnostech amoniaku včetně zóny 

ohrožení. Vzhledem k tomu, že se jednalo o taktické cvičení, byly s celým plánem  

jednotlivé složky předem seznámeny. Z nastíněné situace vyplynuly pro Policii ČR 

úkoly, které byly při samotném taktickém cvičení realizovány a následně vyhodnoceny 

krizovým štábem přítomným na místě samém.  

 

4.5.1. Úkoly Policie ČR  při taktickém cvičení “Zimní stadion 2006” 

 

Postup policistů při plnění úkolů: 

� uzavření prostoru místa mimořádné události a koordinace silničního provozu, 

� obsazení stanovených pevných stanovišť hlídkami Policie ČR, 

� základní úkoly hlídky na stanovišti:      

- umožnit vjezd služebním vozidlům označeným znakem Policie ČR, HZS                  

a zdravotnické záchranné služby a osobám, které zde plní služební úkoly, 

- na místo zásahu umožnit vjezd vozidlům a vstup osobám jedoucím ve vozidlech 

pouze na základě povolení velitele zásahu, 

- na místo zásahu omezit vstup osobám, jejichž přítomnost zde není potřebná,  

- informovat tyto osoby o přijatých opatřeních, 



- uvedená opatření plnit ve stanoveném rozsahu až do odvolání,  

� zjišťování totožnosti a evidence postižených osob, 

� zadokumentování místa mimořádné události, 

� provádění prvotních a neodkladných úkonů trestního řízení a ochrana majetku, 

� šetření úniku amoniaku ve spolupráci s příslušnými orgány, 

� hlídky poskytují nezbytné informace pro obyvatelstvo o mimořádné události, 

� účast zástupce Policie ČR v krizovém štábu. 

 

Uzavření výše uvedených komunikací bylo simulováno obsazením určených 

stanovišť a to vždy jedním policistou, který by plnil uložené úkoly. K uzavření bylo 

využito sil a prostředků Policie ČR, které se nacházely při oznámení mimořádné 

události na pracovišti. Nedošlo k žádnému předchozímu navýšení policistů ve službě, 

což mělo objektivně posoudit možnost zajištění plnění úkolů postavených před Policii 

ČR. V případě nedostatku sil na Obvodním oddělení Policie ČR Strakonice by došlo     

k posílení dalšími policisty z obvodních oddělení v rámci Okresního ředitelství Policie 

ČR Strakonice. Tento krok by nenarušil splnění úkolů, ale s určitostí by ovlivnil 

rychlost jejich splnění. 

 

4.6. Průzkum znalostí policistů při plnění úkolů vyhlášené mimořádné události  

 

Znalost  zákona č. 239/2000 Sb., o IZS a s ním spojenou činnost k odvrácení nebo 

omezení bezprostředního působení rizik vzniklých mimořádnou událostí, zejména ve 

vztahu k ohrožení života, zdraví, majetku nebo životního prostředí, a vedoucí 

k přerušení jejich příčin by měla být součástí vzdělávání policistů již na základních 

policejních školách. 

Jaké znalosti o postupu a přístupu při možném vzniku mimořádné události mají 

policisté ve výkonu (především policisté dopravní a pořádkové policie) je patrné 

z výsledků dotazníku.  

Průzkum byl směřován především na vědomosti související s IZS a krizovým 

řízením, dále na  postup policie při vzniku mimořádné události, při úniku nebezpečné 

látky do životního prostředí, na způsob jakým jsou policisté seznamováni s možnými 



riziky, na materiálně-technické zabezpečení policistů zasahujících v místě vzniku 

mimořádné události. Je nesporné, že právě znalosti policistů  samotných a jejich plně 

profesionální přístup mohou značnou měrou snížit riziko vzniku mimořádné události     

a mohou pomoci při plnění úkolů spojených se zásahem a likvidací v místě mimořádné 

události.  

Dotazník byl rozeslán na všechny výkonné organizační články v rámci teritoria 

Okresního ředitelství Policie ČR Strakonice. Dotázáno bylo celkem 98 respondentů 

(policistů), kteří odpovídali  na otázky formou dotazníkového průzkumu. Z tohoto počtu  

rozeslaných dotazníků se 12 policistů nevyjádřilo, 6 dotazníků se nevrátilo. Celkem 

tedy bylo zodpovězeno a vyhodnoceno 70 dotazníků (dotazník viz. příloha č.4). 

Respondenti v první části dotazníku uvedli své služební zařazení a počet 

odsloužených let u Policie ČR. Ve druhé části poté odpovídali na celkem 8 otázek.       

Z tohoto počtu respondenti odpovídali u 4 otázek ANO, NE, u 1 otázky ANO, NE, 

částečně ANO a u 3 otázek na konkrétní odpověď, případně mohli doplnit svou 

odpověď do textu. 

 

Vyhodnocení první části dotazníku 

  

     Počet odsloužených let     Počet respondentů   Počet respondentů v % 

          Do 1 roku služby  5 7,14 % 

             1  - 10 let 24 34,28 % 

             10 – 20 let 23 32,85 % 

             20 let a více 18 25,71 % 

 

 Z tohoto vyhodnocení je patrné, že největší podíl tvoří respondenti (policisté)     

s počtem odsloužených let 1-10, kterých bylo 24, což je z celkového počtu 70 

respondentů 34,28%,  poté následují respondenti s počtem let v rozmezí 10-20, kterých 

bylo 23, což je 32,85%, dále respondenti s počtem let 20 a více, kterých bylo 18, což je 

25,71% a nejméně bylo respondentů do 1 roku služby, kterých bylo 5, což je 7,14%. 

 

 



Vyhodnocení druhé části dotazníku  

 

1) Byl jste účastníkem nějakého zásahu při vzniku mimořádné události jako policista?  

    Pokud ano, uveďte jakého. 

95,72%

4,28%

0%

20%

40%

60%

80%

100%

P
o
č

et
 

re
sp

on
de

nt
ů

 v
 %

ano ne

Graf 1

 

Tabulka 1   

Celkem ano % ne % 
70 67 95,72 3 4,28 

 

V následujícím grafu jsou rozepsány nejčastější odpovědi. 

Tabulka 2 

Celkem A % B % C % D % 
70 6 4,28 58 82,85 16 22,85 68 97,14 

 

4,28%

82,85%

22,85%

97,14%

0%

20%

40%

60%

80%

100%

P
o
č

et
 

re
sp

on
de

nt
ů

 z
 

ce
lk

ov
éh

o 
po

č
tu

 
do

tá
za

ný
ch

 v
 %

            A         
únik

nebezpečné
látky z

určitého
podniku 

            B         
povode ň         

2002

          C           
povode ň         

1997

        D      
dopravní 
nehoda

Graf 2



2) Jak se jmenuje pracovní orgán ředitele okresního ředitelství Policie ČR, který řeší  

     úkoly při vzniku mimořádné události a krizových situací? 

 

10% 7,15%

82,85%

0%

20%

40%

60%

80%

100%

P
o
č

et
 

re
sp

on
de

nt
ů

 v
 %

                    A           
komise krizového

řízení

                B               
štáb pro řešení         

havárií

                  C             
krizový štáb ředitele

Okresního
ředitelství 

Graf 3

 

Tabulka 3  

Celkem A % B % C % 
70 7 10 5 7,15 58 82,85 

 

 

3) Jaké médium se obvykle užívá jako náplň ve stacionárních chladících zařízeních? 

 

0%

95,72%

4,28%

0%

20%

40%

60%

80%

100%

P
o
č
et

 r
es

po
nd

en
t
ů

 
v 

%

                 A                        
Cl2 (chlor)

                   B                      
NH3 (čpavek)

                     C                    
kapalný N (dusík)

Graf 4

 

Tabulka  4  

Celkem A % B % C % 
70 0 0 67 95,72 3 4,28 



4) Jak často zasahujete ve spolupráci s ostatními složka IZS? 

18,58%

61,42%

15,72%

4,28%

0%

20%

40%

60%

80%

100%

P
o
č

et
 r

es
po

nd
en

t
ů

 z
 

ce
lk

ov
éh

o 
po

č
tu

 
do

tá
za

ný
ch

 v
 %

denně    1x týdn ě 1x do m ěsíce jiná odpov ěď

Graf 5

Tabulka 5  

Celkem A % B % C % D % 
70 13 18,58 43 61,42 11 15,72 3 4,28 

 

 

5) Byl  jste  v  základní  policejní  škole  proškolen  v  postupu  policisty  při  vzniku    

     mimořádné události?   

0%

92,86%

7,14%

0%

20%

40%

60%

80%

100%

P
o
č

et
 r

es
po

nd
en

t
ů

 v
 

%

ano ne částečně ano

Graf  6

 

 

Tabulka 6 

Celkem ano % ne % Částečně    
    ano 

% 

70 0 0 65 92,86 5 7,14 
 



6) Zúčastnil jste se jako policista taktického nebo prověřovacího cvičení složek IZS? 

10%

90%

0%

20%

40%

60%

80%

100%

P
o
č

et
 

re
sp

on
de

nt
ů

 v
 %

ano ne

Graf 7

 

  

 Tabulka 7 

Celkem ano % ne % 
70 7 10 63 90 

 

 

7)  Jsou všechny základní složky IZS dostatečně secvičeny na případný zásah  při        

mimořádné události?  

 

65,71%

34,29%

0%

20%

40%

60%

80%

100%

P
o
č
et

 r
es

po
nd

en
t
ů

 v
 

%

ano ne

Graf 8

 
 
Tabulka 8 
 

Celkem ano % ne % 
70 46 65,71 24 34,29 



8) Jste jako policista dostatečně materiálně vybaven pro případný zásah při       

mimořádné události? 

 

12,86%

87,14%

0%

20%

40%

60%

80%

100%

P
o
č

et
 

re
sp

on
de

nt
ů

 v
 %

ano ne

Graf 9

 

Tabulka 9 

Celkem ano % ne % 
70 9 12,86 61 87,14 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



5. Diskuse 

 

V případě nácviku svolání policistů a jejich zabezpečení v minimální časové 

prodlevě k výjezdu bylo zjištěno, že do doby stanovené pro svolání „120 minut“ je 

možno svolat bezmála 100% policistů na pracoviště. Tento čas však představuje            

u některých vzniklých mimořádných událostí značnou časovou prodlevu. Je nutné si 

však  uvědomit, že ani jeden z policistů nedisponuje služebním mobilním telefonem       

a po svolání absolvuje cestu do zaměstnání svým motorovým vozidlem. Záleží tak čistě 

na profesionalitě a obětavosti samotných policistů.   

Činnost operačních středisek byla bez větších problémů a navazovala na pokyny 

krizového štábu ředitele. Taktéž činnost vedoucích oddělení byla vyhodnocena kladně. 

Při vyrozumívání všech pracovníků čtrnácti oddělení Okresního ředitelství Policie 

ČR Strakonice došlo u jednoho z oddělení k časovému posunu, a to z důvodu chybného 

telefonního čísla v seznamu pro potřeby svolání. Je nutné častěji aktualizovat seznamy 

policistů, jejich telefonní čísla a bydliště, což by měli zajišťovat vedoucí jednotlivých 

oddělení.  

Taktickým cvičením byla zjištěna a ověřena připravenost jednotlivých hlídek 

Policie ČR, práce a plnění daných předem stanovených úkolů a součinnost jednotlivých 

zasahujících složek IZS na místě.  

Nedostatek Policie ČR spočíval v příjezdu hlídky Obvodního oddělení Policie  

ČR Strakonice k místu údajného úniku amoniaku, kdy hlídka přesně nevěděla, jakou 

činnost by měla vykonávat. I přesto, že v době konání taktického cvičení neměla hlídka 

k dispozici žádný manuál ani interní akt řízení, jak se v takovém případě chovat, 

logickým postupem by pro policisty mělo být vyčkání příjezdu hasičů nebo jiných 

specialistů, kteří určí zamořené území. Tím by nedošlo ke vstupu do zamořeného 

prostoru a k ohrožení osobní bezpečnosti policistů a bezpečnosti dalších osob. 

Zjištěný nedostatek bude nutné pro další případy odstranit formou seznamování 

policistů s postupem při přijetí oznámení mimořádné události, jakož i s taktikou 

příjezdu k místu mimořádné události. Tyto kroky by měly být činěny jak při služebních 

poradách vedoucích zainteresovaných výkonných organizačních článků, tak v rámci 

dalších služebních činností Policie ČR.  



V dotazníkovém průzkumu bylo v otázce č. 1 u respondentů zjišťováno, zda byli 

účastníkem nějakého zásahu při vzniku mimořádné události. Z celkového počtu 70 

respondentů jich 67 (95,72%) uvedlo, že se zásahu zúčastnili. Pouze 3 respondenti 

(4,28%) odpověděli, že se žádného zásahu jako policisté nezúčastnili.  Jednalo se však  

o policisty s délkou služebního poměru  jeden rok a méně.    

Dále 58 respondentů (82,85%) uvádělo, že se zúčastnili zásahu při povodni 

2002, 6 respondentů (4,28%) se zúčastnilo zásahu při úniku nebezpečné látky z určitého 

podniku, 16 respondentů (22,85%) zásahu při povodni v roce 1997, 68 respondentů 

(97,14%) zásahu při dopravní nehodě, při které zasahovaly složky IZS. Z výsledku je 

zřejmé, že největší část policistů zasahuje společně s ostatními složkami IZS při 

dopravních nehodách. Další velká část se zúčastnila zásahu při povodni roku 2002. 

Povodeň v roce 1997 nebyla pro region Strakonice tak závažná a také odpovědí, že při 

této povodni respondenti zasahovali, bylo pouze 16. Šest respondentů se zúčastnilo 

zásahu při úniku nebezpečné látky z určitého podniku, což vypovídá o dobré úrovni 

prevence a bezpečnostních opatření v podnicích. 

Otázka č. 2 byla směřována na znalost policistů v souvislosti s krizovým řízením 

na Okresním ředitelství Policie ČR Strakonice. Na otázku z celkového počtu 70 

respondentů odpovědělo pouze 58 správně, což je 82,85%, zbylých 12 respondentů 

mělo odpovědi chybné. Dalším vyhodnocením bylo zjištěno, že nesprávně odpovídali 

respondenti s krátkou dobou služby, což by mohlo být zapříčiněno neznalostí nebo 

naopak s délkou služby 20 let a více. Zjištěný nedostatek u této věkové kategorie je 

možno přikládat sníženému zájmu o dění v Policii ČR. 

Na otázku č. 3 odpovědělo správně NH3 (čpavek) 67 respondentů (95,72%)        

a pouze 3 respondenti (4,28%) odpověděli kapalný N (dusík). Velká část správných 

odpovědí vypovídá o dobré znalosti respondentů. Čpavek se jako náplň ve stacionárních 

chladících zařízeních používá velmi často a respondentům tedy tato otázka nedělala 

žádné problémy.  

Otázka č. 4 byla rozdělena na časové etapy a z odpovědí a jejich vyhodnocením  

bylo zjištěno, že četnost zásahů jednotlivých respondentů ve spolupráci s ostatními 

složkami IZS je dána služebním zařazením respondentů. Třináct respondentů (18,58%) 

odpovědělo,  že zasahují denně. Jednalo se především o policisty, kteří jsou zařazeni na 



oddělení dopravních nehod. Čtyřicet tři respondentů (61,42%,) odpovědělo, že zasahují 

jedenkrát týdně. Šlo o policisty sloužící převážně na obvodních odděleních. Jedenkrát 

do měsíce odpovědělo 11 respondentů (15,72%). Především se jednalo o policisty 

zařazené na službě kriminální policie a vyšetřování a policisty ze služby dopravní 

policie, oddělení dohledu nad silničním provozem. Tři respondenti (4,28%) označili 

odpověď, že se ještě žádného zásahu nezúčastnili. Jednalo o nově příchozí policisty 

s dobou služby do 1 roku a některé policisty ze služby kriminální policie a vyšetřování. 

Otázka č. 5 byla směřována na proškolování policistů v základních policejních 

školách v souvislosti s postupem Policie ČR při vzniku mimořádné události. Odpovědi 

65 respondentů (92,86%), že nebyli v základní policejní škole proškolováni v postupu 

policisty při vzniku mimořádné události poukazují na skutečnost, jaká vážnost se této 

otázce přikládá v policejním školství a vzdělávání. Pouze 5 respondentů (7,14%) 

odpovědělo, že byli proškoleni částečně. Zde se jednalo o mladé policisty, kteří 

navštěvovali základní policejní školu v nedávné době, tedy s krátkou dobou služby. 

Na otázku č. 6, zda se respondenti zúčastnili taktického nebo prověřovacího 

cvičení složek IZS odpovědělo 7 respondentů (10%), že se cvičení již zúčastnilo a 63 

respondentů  (90%) odpovědělo záporně. Dle mého názoru je příčinou skutečnost, že na 

teritoriu okresu Strakonice se cvičení provádí zcela výjimečně a policisté nemají 

možnost prakticky nacvičit  postup při vzniku konkrétní mimořádné události. 

Na otázku č. 7 odpovědělo 46 respondentů (65,71%) kladně a 24 respondentů 

(34,29%) záporně. Z tohoto výsledku je zřejmé, že policisté nejsou jednotní v otázce  

připravenosti a secvičenosti složek IZS.  

Na otázku č. 8 odpověděla převážná část respondentů 61 (87,14%) záporně        

a pouze  9 respondentů (12,86%) odpovědělo, že jsou dostatečně vybaveni. Spokojenost 

s vybavením byla pouze z řad policistů ze služby kriminální policie a vyšetřování, kteří 

se však bezprostředně neúčastní zásahu při vzniku mimořádné události. Ostatní 

respondenti uvedli, že nejsou dostatečně materiálně vybaveni. Nejčastější materiálně-    

-technické vybavení, které by mohlo při zásahu pomoci, uváděli respondenti  prostředky 

osobní ochrany proti chemickým látkám. Právě chemické látky mohou být nejčastější 

příčinou kontaminace zejména v  souvislosti s  přepravou nebezpečných látek 

kamionovou dopravou.     



6. Závěr 

 

Ve své bakalářské práci jsem se zaměřil na historii policie a četnictva, jejich úkoly 

ve společnosti, postupy při vzniku mimořádné události. Byl zdokumentován postup 

Policie ČR při taktickém cvičení “Zimní stadion”, při cvičném svolání policistů              

a proveden průzkum mezi policisty formou dotazníku. 

Bakalářskou prací bylo prokázáno, že stanovená hypotéza se potvrdila, neboť 

zřízení IZS a krizového řízení a začlenění policie do tohoto systému je nutností               

a jednoznačným přínosem pro její činnost při přípravě na mimořádné události a při  

provádění záchranných a likvidačních prací.   

Po zřízení IZS se musela i Policie ČR vyrovnat s úkoly na ní kladenými a tyto 

musela splnit. Byla zřízena služební místa komisařů krizového řízení na okresních 

ředitelstvích, kteří mají ve své pracovní náplni přípravu typových plánů v souvislosti      

s mimořádnými událostmi. V případě vzniku mimořádných událostí koordinují jejich 

řešení. 

Při hodnocení činnosti Policie ČR byly odhaleny slabé stránky v její činnosti. 

Tyto pramení z: 

1) Neznalosti problematiky - zejména se jedná o skutečnost,  že do současné doby není 

v policejním školství této otázce věnována žádná nebo jen velmi malá pozornost        

a nově nastupující policisté přichází do praxe bez patřičných vědomostí v oblasti IZS 

a krizového řízení.  

2) Materiálně-technického zabezpečení – materiálně-technické zabezpečení policejních 

hlídek při příjezdu na místa mimořádných událostí není na dobré úrovni. Policisté 

jsou v současné době vybaveni pouze jednou ochrannou maskou typu CM-5D           

a soupravu protichemickou JP-75A. Tyto prostředky individuální ochrany však 

nejsou běžným vybavením policistů v přímém výkonu služby. Jsou uloženy na 

jednotlivých základních útvarech Policie ČR, což v mnoha případech může ovlivnit 

bezpečnost policistů při prvotním zásahu na místě  vzniku mimořádné události. 

Taktéž bude nutné, aby každý policista měl k dispozici materiály se značením 

nebezpečných látek a o ochraně před jejich účinky. V době, kdy jsem dopisoval 

bakalářskou práci se tyto materiály začaly policistům dodávat.  



3) Secvičenosti a typových plánů – u Policie ČR chybí některé typové plány                  

a především jejich procvičenost v praxi.  

4) Informovanosti a školení obyvatelstva – je nutné aby občané měli základní znalosti  

v oblasti mimořádných událostí ve směru: 

- manipulace s nebezpečnými látkami, 

- informace o výskytu těchto látek, 

- chování v době nebezpečí. 

 

Mezi zasahujícími, to znamená i mezi policisty, musí být vytvořeno odpovídající 

právní prostředí v oblasti krizového řízení a IZS a musí být k dispozici moderní              

a účinná technika.  

Bakalářská práce by mohla být přínosem jako analýza v Policii ČR při přípravě na 

vznik mimořádných událostí.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



7. Seznam použité literatury 

BÍLEK, Jiří, et al.. Vojenské dějiny Československa 1945 – 1955. Praha: Naše vojsko, 

1989. ISBN 80-206-0056-6. 

ERHART, Josef. Rukověť četnictva. Praha: Vlastním nákladem, 1932. Schváleno 

výnosem ministra vnitra čís. 66.873/12-1937 jako učební pomůcka.   

Federální správa Veřejné bezpečnosti, kriminalistický ústav VB. Zásady kriminalistico 

bezpečnostních opatření při řešení mimořádných událostí v národním hospodářství. 

Metodická pomůcka, Praha, 1976. 

GUSEK, J.. Kasární předpis pro československé četnictvo.  Kroměříž, 1924. 

GUSEK, J.. Organická ustanovení a služební předpis pro polní četnictvo. Kroměříž, 

1929 

HRAZDÍRA, Ivo a kol.. Krizové řízení. Praha: Policejní akademie České republiky, 

1999. ISBN 80-7251-027-4. 

Kriminalistický sborník 1/81. ročník XXV/1981. Federální správa veřejné bezpečnosti. 

Praha: Naše vojsko, 1981.  

KROUPA, Miroslav; ŘÍHA, Milan. Integrovaný záchranný systém. Praha: Armex 

Publishing s.r.o., 2005. ISBN: 80-86795-14-4. 

MACEK, Pavel; UHLÍŘ, Lubomír. Dějiny policie a četnictva. Praha: Thermis 1997. 

ISBN 80-85821-52-4. 

MACEK Pavel; UHLÍŘ, Lubomír. Dějiny policie a četnictva. Praha: Police History, 

1999. ISBN 80-902670-0-9. 

MACEK, Pavel; UHLÍŘ, Lubomír. Dějiny policie a četnictva. Praha: Police History, 

2001. ISBN 80-86477-01-0. 



Ministerstvo vnitra. Směrnice ministerstva vnitra VB-poř.-I-2. Zákroky hlídek VB           

a Pořádkových jednotek VB. Praha, 1964. Výtisk č. 2590. 

PANOCHA, Václav. Integrovaný záchranný systém v České republice. Praha: TRIVIS, 

1997. ISBN 80-902283-0-5. 

PROCHÁZKOVÁ, Dana. Bezpečnost a krizové řízení. Praha: Police History, 2006. 

ISBN 80-86477-35-5. 

ŠENOVSKÝ, Michail; ADAMEC,Vilém; HANUŠKA, Zdeněk. Integrovaný záchranný 

systém. Ostrava, 2005. ISBN 80-86634-65-5. 

Usnesení vlády  České  republiky  ze  dne  22.  dubna  2002  č.  417.  Koncepce ochrany 

obyvatelstva do roku 2006 s výhledem do roku 2015. 

http://www.mvcr.cz/dokument/2005údo06 hasici.html, březen 9, 2007. 

VEVERKA, Ivan. Vybrané kapitoly krizového řízení. Praha: Policejní  akademie České 

republiky, 2003. ISBN 80-7251-126-2. 

 

Vyhláška Ministerstva vnitra č. 328/2001 Sb. ze dne 5. září 2001 o některých 

podrobnostech zabezpečení integrovaného záchranného systému. Uveřejněno                

v č. 127/2001 Sbírky zákonů na straně 7447. 

Zákon č. 110/1998 Sb. ze dne 28. dubna 1998. Ústavní zákon o bezpečnosti České 

republiky. Uveřejněno v č. 39/1998 Sbírky zákonů na straně 5386. 

Zákon č. 283/1991 Sb. ze dne 21. črvna 2001 o Policii České republiky. Uveřejněno       

v č. 51/1991 Sbírky zákonů na straně 1180. 

Zákon č. 239/2000 Sb. ze dne 28. června 2000 o integrovaném záchranném systému    

ve znění pozdějších změn a doplňků. Uveřejněno v č. 73/2000  Sbírky  zákonů  na   

straně 3461. 



Zákon č. 240/2000 Sb. ze dne 28. června 2000 o krizovém řízení ve znění pozdějších 

změn a doplňků.  Uveřejněno v č. 73/2000 Sbírky zákonů na straně 3475. 

Zemské velitelství. Organizace SNB a služební instrukce. Praha: 1947. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



8. Klí čová slova 
 

- Policie České republiky 

- integrovaný záchranný systém 

- krizové řízení 

- mimořádná událost 

- četnictvo 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



9. Přílohy 

 

Č. 1 - Analýza rizik města Strakonice 

Č. 2 - Časové osy zasahujících  složek  IZS  při taktickém cvičení „Zimní stadion 2006“  

           ve Strakonicích 

Č. 3 - Vyhodnocení cvičného svolání Policistů Okresního ředitelství Strakonice 

Č. 4 - Dotazník 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                       Analýza rizik území města Strakonice 

Rozsah analýzy 

Analýza ohrožení byla provedena z  hlediska: 

ohrožení osob (obyvatelstva), 

ohrožení majetku a životního prostředí (popřípadě funkcí teritoria), 

celkového ohrožení 

 

Metodika analýzy 
 
     Základem této analýzy je identifikace zdrojů ohrožení města Strakonice. Ty jsou 
následně vyhodnoceny metodou odhadu pomocí funkce míry ohrožení.  
     K třídění dle závažnosti slouží číselné hodnoty funkce míry ohrožení. Číselné údaje 
umožňují zdroje ohrožení vzájemně priorizovat ve vztahu k přednostnímu uplatnění 
plánovaných opatření. 
     Funkce míry ohrožení je definována několika faktory. Každý z těchto faktorů je 
hodnocen metodou stupňovitého odhadu použitého v tabulkách. Pro posouzení každého 
faktoru byla vytvořena vlastní bodová stupnice od 1 - 5. 
 
Faktor frekvence projevu zdroje ohrožení  
 
Slovní charakteristika  Hodnota Odhadovaná frekvence  
Minimální 1 1x za 101 let a více 
Nízká 2 1x za 11 - 100 let 
Střední 

3 
1x za 2 - 10 let 

Vysoká 4 1x – 12x za rok 
Maximální 5 častěji 

 
 
 
Faktor závažnosti maximálních ztrát  – osoby 
 
Slovní charakteristika  Hodnota Odhad velikosti následků 
Minimální 1 Jednotlivé úrazy, lehká 

zranění 
Nízké 2 Jednotlivá těžká zranění 
Střední 3 Větší počet těžkých zranění 
Vysoké 4 Jednotlivá smrtelná zranění 
Maximální 5 Větší počet smrtelných 

zranění 



 
Faktor závažnosti maximálních ztrát - majetek 
 
Slovní charakteristika  Hodnota Odhad velikosti následků 
Minimální 

1 
Minimální škody (omezení) 

Nízké 2 Omezené (lokální) škody 
(lokální omezení) 

Střední 3 Středně velké škody 
(krátkodobé omezení) 

Vysoké 4 Velké škody (střednědobé 
omezení) 

Maximální 5 Velmi velké škody 
(dlouhodobé omezení) 

 
Faktor účinnosti odborných opatření  
 
Slovní charakteristika  Hodnota Odhad stupně účinnosti 

opatření [%] 
Minimální 1 0 - 20 
Malá 2 20 - 40 
Střední 3 40 - 60 
Velká 4 60 - 80 
Maximální 5 80 - 100 

 
Faktor realizovatelnosti přijímaných odborných opatření  
 
Slovní charakteristika  Hodnota Odhad času 

realizovatelnosti  
Maximální 1 do 1 hod 
Velká 2 1 hod až 1 dne 
Střední 3 1 den až 1 týden 
Malá 4 1 týden až 1 měsíc 
Minimální 5 více než 1 měsíc 

 
Faktor rychlosti vzniku mimořádné události  
 
Slovní charakteristika  Hodnota Odhad času rychlosti vzniku 
Maximální 1 do 1 hod 
Velká 2 1 hod až 1 dne 
Střední 3 1 den až 1 týden 
Malá 4 1 týden až 1 měsíc 
Minimální 5 více než 1 měsíc 



Zpracování dat, priorizace zdroj ů  

 
     Hodnoty faktorů byly pro každý zdroj ohrožení matematicky zpracovány. 
Výsledkem je míra ohrožení, která je číselným vyjádřením ohrožení teritoria zdrojem 
ohrožení. 
     Pro město Strakonice je  priorizace zdrojů ohrožení na základě velikosti míry 
ohrožení ve vztahu k definovaným objektům ohrožení, tzn. k osobám (obyvatelstvu), k 
majetku (životnímu prostředí, funkcím teritoria). Zároveň byla stanovena tzv. celková 
míra ohrožení (vychází z průměrné hodnoty faktorů závažnosti maximálních ztrát pro 
osoby a majetek). 
 
Jednotlivé zdroje ohrožení byly rozděleny do pěti skupin závažnosti, kde: 
Skupina 1 - minimální závažnost, 
Skupina 2 a 3 - skupiny ohrožení se střední závažností, 
Skupina 4 a 5 - vrcholová ohrožení. 
 

 
Identifikace zdrojů ohrožení na teritoriu 
 
Na teritoriu města  Strakonice bylo identifikováno: 

Přírodní Antropogenní Celkem 

40 67 107 
zdrojů ohrožení. 

Přírodní zdroje ohrožení 

Tabulka 1: Přírodní zdroje ohrožení 

Kategorie ohrožení Typ ohrožení Zdroj ohrožení 

Živelní pohromy Záplavy a povodně  Řeka Otava - ST 

  Řeka Volyňka - ST 

 Požáry zapříčiněné 
přírodními vlivy 

Požáry zapříčiněné přírodními vlivy 

 Vichřice a silné větrné poryvy vichřice a silné větrné poryvy 

 Sněhové kalamity sněhové kalamity 

 Dlouhotrvající vedra a sucha Dlohotrvající vedra a sucha 

 Zemětřesení Zemětřesení 

 Teplotní inverze Teplotní inverze 

Živelní pohromy Krupobití a přívalové deště Krupobití a přívalové deště 

 Námrazy Silnice I/4  Strakonice 

Epidemie, Epifylie  Epidemie salmoneoza 

  virová hepatitida A  



Kategorie ohrožení Typ ohrožení Zdroj ohrožení 

 Epifytie Epifytie 



Antropogenní zdroje ohrožení 

Tabulka 2: Antropogenní zdroje ohrožení 

Kategorie ohrožení Typ ohrožení Zdroj ohrožení 

Provozní havárie a havárie 
spojené s infrastrukturou 

Požáry lokální BČS –Benzina, Robin Oil, Kříž, OMW 

  Hotel Bavor Strakonice 

  Pivovary ČB s.p. - závod Strakonice - 
čpavek 

  Kulturní dům Strakonice 

  13ti podlažní budovy - Strakonice, ul. Na 
Ohradě 

  STARZ Strakonice - čpavek 

 Požáry velkoplošné Lesní porost v severní části  (Kuřidlo) 

Lesní porost v jižní části  (Podsrp) 

 Závažné havárie (ve smyslu 
zákona č..353/1999  - únik 
nebezpečných látek)  

STARZ Strakonice - únik čpavku 

  Madeta a.s. - závod Strakonice - čpavek 

  Pivovary ČB s.p. - závod Strakonice - 
čpavek 

  ČZ strakonice, a.s. - čpavek 

  Vak JČ a.s. - chlór 

  České dráhy s.o. - žst. Strakonice - chlór, 
aj. 

Provozní havárie a havárie 
spojené s infrastrukturou 

Velké dopravní nehody – 
silnice 

Silnice I/4: km 110-112 – úsek za 
Strakonicemi 

 Velké dopravní nehody – 
železnice 

Železnice č. 190 Plzeň - Č. Velenice (žst.:  
Strakonice) 

  Železnice č. 203 Strakonice – Březnice 
(žst.:  Strakonice  u řepického rybníka) 

  Železnice č. 198 Strakonice – Volary (žst.: 
Strakonice / křížení se silnicí : u ČZ 
Strakonice) 

 Velké dopravní nehody – 
letadla  

Dopravní nehody - letadla  

 Havárie vysokonapěťového 
elektrického vedení 

křížení s řekou: Otava - u Strakonic 

  křížení se železnicí: č.190 - Strakonice  

  křížení se silnicemi: I/20 Strakonice-
Podsrp 

 Havárie naftovodů Naftovod - Bělčice 

 Havárie jiných energovodů a 
produktovodů 

vedení VVN v blízkosti obce Strakonice   



Kategorie ohrožení Typ ohrožení Zdroj ohrožení 

 Nadprojektová radiační 
havárie 

JEZ Temelín 

 Ztráta kontroly nad 
radioaktivními zářiči, 
radioaktivním odpadem a 
vyhořelým jaderným palivem 

Sítos Strakonice 

 Destrukce vícepodlažních 
budov, výškových konstrukcí, 
mostů 

Hotel Bavor Strakonice 

  Dva 13ti podlažní domy - Strakonice, ul. 
Na Ohradě 

 Zhroucení telefonního 
systému 

Pevná síť 

  Mobilní síť 

 Zhroucení počítačových sítí Zhroucení počítačových sítí 

 Jiné havárie Vyřazení centrálního zdroje tepla - 
Teplárna Strakonice 

Vnitrostátní, společenské a 
sociální krize 

Terorizmus, sabotáže Terorizmus, sabotáže 

 Občanské nepokoje Občanské nepokoje 

Priorizace zdrojů ohrožení a zařazení do skupin závažnosti 

Priorizace zdrojů ohrožení - osoby 

Tabulka 3: Priorizace zdrojů ohrožení - osoby  

Poř. 
číslo 

Zdroj ohrožení Skupina 
závažnosti 

Typ ohrožení 

1. Silnice I/4: km 110-112 – úsek za 
Strakonicemi 

4 Velké dopravní nehody – silnice 

2. Silnice I/4: Strakonice, křiž.II/173 4 Velké dopravní nehody – silnice 

3. Silnice I/4: Strakonice, křiž. III/00429 4 Velké dopravní nehody – silnice 

4. České dráhy s.o. - žst. Strakonice - chlór, 
aj. 

4 Závažné havárie (ve smyslu zákona 
č..353/1999  - únik nebezpečných látek)  

5. Terorizmus, sabotáže 3 Terorizmus, sabotáže 

6. Železnice č. 203 Strakonice – Březnice 
(žst.: u řepického rybníka 

3 Velké dopravní nehody – železnice 

7. Železnice č. 198 Strakonice – Volary (žst.: 
Strakonice / křížení se silnicí : u  ČZ 

3 Velké dopravní nehody – železnice 

8. Železnice č. 190 Plzeň - Č. Velenice (žst.:  
Strakonice 

3 Velké dopravní nehody – železnice 

9. Vak JČ a.s. - chlór 3 Závažné havárie (ve smyslu zákona 
č..353/1999  - únik nebezpečných látek)  



Poř. 
číslo 

Zdroj ohrožení Skupina 
závažnosti 

Typ ohrožení 

10. STARZ Strakonice - únik čpavku 3 Závažné havárie (ve smyslu zákona 
č..353/1999  - únik nebezpečných látek)  

11. Madeta a.s. - závod Strakonice - čpavek 3 Závažné havárie (ve smyslu zákona 
č..353/1999  - únik nebezpečných látek)  

12. Pivovary ČB s.p. - závod Strakonice - 
čpavek 

3 Závažné havárie (ve smyslu zákona 
č..353/1999  - únik nebezpečných látek  

13. vichřice a silné větrné poryvy 2 Vichřice a silné větrné poryvy 

14. Vyřazení centrálního zdroje tepla - Teplárna 
Strakonice 

2 Jiné havárie 

15. Krupobití a přívalové deště 2 Krupobití a přívalové deště 

16. Hotel Bavor Strakonice 2 Destrukce vícepodlažních budov, 
výškových konstrukcí, mostů 

17. Dva 13ti podlažní domy - Strakonice, ul. Na 
Ohradě 

2 Destrukce vícepodlažních budov, 
výškových konstrukcí, mostů 

18. Dopravní nehody - letadla  2 Velké dopravní nehody – letadla  

19. Sněhové kalamity 2 Sněhové kalamity 

20. 13ti podlažní budovy - Strakonice, ul. Na 
Ohradě 

2 Požáry lokální 

21. Požáry zapříčiněné přírodními vlivy 2 Požáry zapříčiněné přírodními vlivy 

22. Silnice I/4 Strakonice 2 Námrazy 

23. Hotel Bavor Strakonice 2 Požáry lokální 

24. ČZ Strakonice, a.s. - čpavek 2 Závažné havárie (ve smyslu zákona 
č..353/1999  - únik nebezpečných látek)  

25. Kulturní dům Strakonice 2 Požáry lokální 

26. Salmoneloza 2 Epidemie 

27. Teplotní inverze 2 Teplotní inverze 

28. Venerické choroby  2 Epidemie 

29. Řeka Otava - ST 1 Záplavy a povodně  

30. Řeka Volyňka - ST 1 Záplavy a povodně  

31. Pevná síť 1 Zhroucení telefonního systému 

32. Mobilní síť 1 Zhroucení telefonního systému 

33. Zhroucení počítačových sítí 1 Zhroucení počítačových sítí 

34. Občanské nepokoje 1 Občanské nepokoje 

35. Vedení VVN v blízkosti obce Strakonice   1 Havárie jiných energovodů a 
produktovodů 

36. Křížení se železnicí: č.190 -  Strakonice  1 Havárie vysokonapěťového elektrického 
vedení 

37. Křížení se silnicí: I/20 - Strakonice-Podsrp 1 Havárie vysokonapěťového elektrického 
vedení 

38. Lesní porost v severní části  (Kuřidlo) 

Lesní porost  v jižní části ( Podsrp) 

1 Požáry velkoplošné 

39. Epifytie 1 Epifytie 



Poř. 
číslo 

Zdroj ohrožení Skupina 
závažnosti 

Typ ohrožení 

40. Křížení s řekou: Otava - u Strakonic 1 Havárie vysokonapěťového elektrického 
vedení 

41. Dlohotrvající vedra a sucha 1 Dlouhotrvající vedra a sucha 

42. Zemětřesení 1 Zemětřesení 

43. Virová hepatitida A  1 Epidemie 

44. STARZ Strakonice - čpavek 1 Požáry lokální 

45. Sítos Strakonice 1 Ztráta kontroly nad radioaktivními zářiči, 
radioaktivním odpadem a vyhořelým 
jaderným palivem 

46. Pivovary ČB s.p. - závod Strakonice - 
čpavek 

1 Požáry lokální 



Priorizace zdrojů ohrožení - majetek 

Tabulka 4: Priorizace zdrojů ohrožení majetek  

Poř. 
číslo 

Zdroj ohrožení Skupina 
závažnosti 

Typ ohrožení 

1. Protržení kaskády hrází rybníků 5 Destrukce vodních přehrad a hrází 
(rybníků, vodních nádrží, 
protipovodňových hrází) 

2. Vichřice a silné větrné poryvy 4 Vichřice a silné větrné poryvy 

3. Vyřazení centrálního zdroje tepla - Teplárna 
Strakonice 

4 Jiné havárie 

4. Krupobití a přívalové deště 3 Krupobití a přívalové deště 

5. Čepro a.s. Bělčice 3 Požáry lokální 

6. Silnice II/139 Kbelnice -hr. okr. PI 3 Vichřice a silné větrné poryvy 

7. Silnice II/172 Katovice - Novosedly 3 Vichřice a silné větrné poryvy 

8. Silnice III/17210 Kozlov - Kladruby 3 Vichřice a silné větrné poryvy 

9. Řeka Otava - ST 3 Záplavy a povodně  

10. Řeka Volyňka - ST 3 Záplavy a povodně  

11. Silnice I/22 : km 82-86 Katovice – 
Strakonice 

2 Velké dopravní nehody – silnice 

12. Silnice I/4: km 110-112 – úsek za 
Strakonicemi 

2 Velké dopravní nehody – silnice 

13. Silnice I/4: Strakonice, křiž.II/173 2 Velké dopravní nehody – silnice 

14. Silnice I/4: Strakonice, křiž. III/00429 2 Velké dopravní nehody – silnice 

15. Terorizmus, sabotáže 2 Terorizmus, sabotáže 

16. Železnice č. 203 Strakonice – Březnice 
(žst.: Strakonice  u řepického rybníka) 

2 Velké dopravní nehody – železnice 

17. Železnice č. 190 Plzeň - Č. Velenice (žst.:  
Strakonice) 

2 Velké dopravní nehody – železnice 

18. Hotel Bavor Strakonice 2 Destrukce vícepodlažních budov, 
výškových konstrukcí, mostů 

19. Dva 13ti podlažní domy - Strakonice, ul. Na 
Ohradě 

2 Destrukce vícepodlažních budov, 
výškových konstrukcí, mostů 

20. Dopravní nehody - letadla  2 Velké dopravní nehody – letadla  

21. Sněhové kalamity 2 Sněhové kalamity 

22. 13ti podlažní budovy - Strakonice, ul. Na 
Ohradě 

2 Požáry lokální 

23. Požáry zapříčiněné přírodními vlivy 2 Požáry zapříčiněné přírodními vlivy 

24. Pevná síť 2 Zhroucení telefonního systému 

25. Mobilní síť 2 Zhroucení telefonního systému 

26. Zhroucení počítačových sítí 2 Zhroucení počítačových sítí 

27. Vedení VVN v blízkosti obce Strakonice   2 Havárie jiných energovodů a 
produktovodů 



Poř. 
číslo 

Zdroj ohrožení Skupina 
závažnosti 

Typ ohrožení 

28. Křížení se železnicí: č.190 -  Strakonice  2 Havárie vysokonapěťového elektrického 
vedení 

29. Křížení se silnicí: I/20 - Strakonice-Podsrp 2 Havárie vysokonapěťového elektrického 
vedení 

30. Lesní porost v severní části (Kuřidlo) 

Lesní porost v jižní části (Podsrp) 

2 Požáry velkoplošné 

31. Křížení s řekou: Otava - u Strakonic 2 Havárie vysokonapěťového elektrického 
vedení 

32. České dráhy s.o. - žst. Strakonice - chlór, 
aj. 

1 Závažné havárie (ve smyslu zákona 
č..353/1999  - únik nebezpečných látek)  

33. Vak JČ a.s. - chlór 1 Závažné havárie (ve smyslu zákona 
č..353/1999  - únik nebezpečných látek)  

34. STARZ Strakonice - únik čpavku 1 Závažné havárie (ve smyslu zákona 
č..353/1999  - únik nebezpečných látek)  

35. Madeta a.s. - závod Strakonice - čpavek 1 Závažné havárie (ve smyslu zákona 
č..353/1999  - únik nebezpečných látek)  

36. Pivovary ČB s.p. - závod Strakonice - 
čpavek 

1 Závažné havárie (ve smyslu zákona 
č..353/1999  - únik nebezpečných látek)  

37. Hotel Bavor Strakonice 1 Požáry lokální 

38. ČZ Strakonice, a.s. - čpavek 1 Závažné havárie (ve smyslu zákona 
č..353/1999  - únik nebezpečných látek)  

39. Kulturní dům Strakonice 1 Požáry lokální 

40. Salmoneoza 1 Epidemie 

41. Teplotní inverze 1 Teplotní inverze 

42. venerické choroby  1 Epidemie 

43. Dlohotrvající vedra a sucha 1 Dlouhotrvající vedra a sucha 

44. Zemětřesení 1 Zemětřesení 

45. STARZ Strakonice - čpavek 1 Požáry lokální 

46. Sítos Strakonice 1 Ztráta kontroly nad radioaktivními zářiči, 
radioaktivním odpadem a vyhořelým 
jaderným palivem 

47. Pivovary ČB s.p. - závod Strakonice - 
čpavek 

1 Požáry lokální 

Výčet největších mimořádných událostí ve městě Strakonice s přímým 
dopadem na možnost ohrožení obyvatelstva a majetku od roku 1980 

23.10.1982 – požár zauhlovacího mostu v teplárně Strakonice – hrozil výbuch uhelného  
                      prachu 
22.12.1993 – požár obytné jednotky Čelakovského ulice 
Srpen 2002 – povodeň – nejvíce postiženým územím byla místní část Strakonic 
Barvínkov, kde je i situován závod ČZ Strakonice, z kterého unikly ropné produkty do 
občanské zástavby. 



20.11.2003 – požár objektu bývalé barevny v areálu Fezko Strakonice 
21.12.2003 -  zvýšení hladiny  a průtoku vodního toku na řece Otavě -  stav vody 382cm 
 
Zdroj:  Hasičský záchranný sbor  Strakonice 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Časové osy  zasahujících složek IZS při taktickém cvičení „Zimní 
stadion 2006“ 

 

Časová osa činnosti jednotky HZS a jednotky SDH: 

 

Čas Situace 

16:11 Příjezd jednotky HZS na místo události, vozidla zastavují na okraji Beranova 
dvora (cca 100 m od strojovny). 

16:11 -
16:15 

Probíhá měření koncentrace (VZ + technik CHS) uniklého amoniaku a 
vytyčování hranice nebezpečné zóny. Po provedené detekci je vytyčena 
hranice nebezpečné zóny (na úrovni signalizace 50 ppm) a vozidla zajíždějí na 
nástupní plochu u ZS (dle provedeného měření zastavují cca 30 m od 
strojovny).    

16:16 -
16:25 

Probíhá příprava dekontaminačního stanoviště (BÚ č. 3). 4 příslušníci 
jednotky HZS připravují dekontaminační sprchu.  

16:16 Je zahájeno oblékání 4 příslušníků jednotky HZS do protichemických obleků 
OPCH 90. 

16:17 VZ informuje hlídky PČR a MP, které se dostavily na místo zásahu, o vzniklé 
události a žádá o provedení uzávěry příslušných ulic. 

16:25 Do nebezpečné zóny odcházejí 2 příslušníci jednotky HZS v oblecích OPCH 
90, kteří nesou nosítka pro zraněného zaměstnance ZS. 

16:26 -
16:30 

V zamořené strojovně je nalezen ležící zasažený zaměstnanec ZS. Je mu 
nasazena maska vyváděcího vzduchového přístroje Saturn S-2, je nakládán na 
nosítka a vynesen ven ze strojovny k dekontaminaci. 

16:31 Za asistence dvou příslušníků HZS je prováděna dekontaminace zasaženého 
zaměstnance ZS 

16:37 Dekontaminovaný zaměstnanec ZS je předán k ošetření ZZS. 

16:31 Na místo zásahu přijíždí SaP dvou družstev JSDHO (CAS 24 Liaz, CAS 24 Š 
706). 

16:32 -
16:33 

Probíhá varování a tísňové informování obyvatel pomocí MIS „VISO 2002". 
Operační důstojník HZS čte připravenou relaci. 

16:32 Je zahájeno oblékání 4 členů JSDHO do protichemických obleků SOO CO. 

16:34 Do nebezpečné zóny odcházejí další 2 příslušníci jednotky HZS v oblecích 
OPCH 90, kteří budou provádět skrápění unikajícího amoniaku ze dveří 
strojovny (ve směru ke komunikaci před ZS). 

16:36 Je zahájeno skrápění unikajícího amoniaku ze dveří strojovny ven na 
komunikaci před ZS. 

16:42 2 příslušníci jednotky HZS v oblecích OPCH 90 provedli uzavření ventilu 



v šachtě u strojovny a tím se podařilo ukončit únik amoniaku z potrubí. 

16:39 Ošetřený zaměstnanec ZS je nakládán do vozidla ZZS. 

16:40 Členové JSDHO provádějí rozvinutí útočného vedení C k větracímu komínku 
(BÚ č. 2). 

16:42 Je zahájeno skrápění unikajícího amoniaku ze dveří strojovny ven na dvoře. 

16:44 2 členové JSDHO provádějí skrápění větracího komínku. 

16:50 Z nebezpečné zóny k provedení dekontaminace odcházejí 2 příslušníci 
jednotky HZS v oblecích OPCH 90, kteří prováděli skrápění dveří strojovny a 
střídají je 2 členové JSDHO v oblecích SOO CO, kteří pokračují ve skrápění. 

16:51 -
17:03 

Je prováděna dekontaminace vystupujících 2 příslušníků jednotky HZS 
v oblecích OPCH 90, kteří si vzájemně nanášejí dekontaminační činidlo a 
pomáhají si při dekontaminaci. 

17:07 -
17:12 

Je zahájeno oblékání 2 příslušníků jednotky HZS do protichemických obleků 
OPCH 90, kteří budou provádět stažení vedení z nebezpečné zóny 

17:11 -
17:17 

Z nebezpečné zóny k provedení dekontaminace odcházejí 2 členové JSDHO 
v oblecích SOO CO, kteří prováděli skrápění větracího komínku.  

17:17 -
17:30 

Probíhá vynášení hadic 2 příslušníky jednotky HZS v protichemických 
oblecích OPCH 90 z nebezpečné zóny ke dekontaminaci. 

17:23 -
17:30 

Z nebezpečné zóny k provedení dekontaminace odcházejí 2 členové JSDHO 
v oblecích SOO CO, kteří prováděli skrápění dveří strojovny z ulice.  

17:33 VZ ukončuje zásah. 

17:42 Nástup zúčastněných složek před ZS. 
 
 

Spojení v síti IZS bylo prováděno dle možností jednotlivých zúčastněných 
složek:  
 

Složka IZS Vyhodnocení spojení 

HZS • spojení mezi VZ a OPIS HZS probíhalo prostřednictvím analogové 
rádiové sítě na okresním kmitočtu, 

• spojení mezi VZ a hasiči (HZS i SDH) zasahujícími v nebezpečné 
zóně probíhalo prostřednictvím analogové rádiové sítě,  

• spojení VZ se složkami IZS (PČR, ZZS, MP) probíhalo 
prostřednictvím štábu, jehož členové měli přímé spojení na vlastní 
zúčastněné složky IZS, 

• OPIS HZS komunikovalo s OPIS složek IZS pomocí veřejné 
telekomunikační sítě, 



• pozn. - používané analogové radiostanice (Motorola), které jsou ve 
výbavě jednotek PO, jsou pouze v provedení, které není určeno do 
provozu ve výbušném prostředí a bez náhlavních souprav. 

Policie ČR • spojení mezi zástupcem PČR ve štábu VZ a příslušníky PČR 
probíhalo pomocí digitální rádiové sítě Pegas na kanále IZS,  

ZZS • spojení s dispečinkem ZZS probíhalo pomocí prostředku mobilní 
telekomunikační sítě (mobilní telefon), 

• přímé spojení mezi VZ a ošetřujícím lékařem nebylo realizováno. 

MP • spojení pomocí digitální rádiové sítě Pegas není možno realizovat 
(nemají digitální radiostanice), 

• spojení probíhalo: VZ – OPIS HZS (pomocí radiové sítě), OPIS 
HZS – služebna MP pomocí veřejné telefonní sítě a služebna MP- 
příslušníci MP probíhalo prostřednictvím vlastních 
radiokomunikačních prostředků 

• v případě nepřítomnosti zástupce MP ve štábu VZ je spojení s touto 
složkou IZS komplikované. 

JSDHO • spojení mezi složkou a VZ probíhalo prostřednictvím analogové 
rádiové sítě.  

KŠ • spojení mezi VZ a KŠ bylo realizováno prostřednictvím OPIS HZS. 

 
 

Časová osa činnosti Policie ČR: 

 

Čas Situace 

15:00 Uzavření místa události před ZS (v prostoru Beranova dvora) z důvodu 
zamezení vjezdu motorových vozidel do uvedeného prostoru ve směru od 
ulice Ellerova a od plaveckého stadionu. Uzavření bylo realizováno třemi 
policisty Služby dopravní policie OŘ PČR Strakonice.  

14:45 Zasedání KŠ ORP Strakonice, kterého se zúčastnil za PČR Strakonice 
zástupce ředitele okresního ředitelství. 

15:30 Na místě TC byl velitel služby pořádkové a železniční policie OŘ PČR 
Strakonice,  který byl rovněž rozhodčím cvičení za PČR. 

16:07 Operační středisko OŘ PČR Strakonice obdrželo oznámení z OPIS HZS o 
úniku amoniaku na zimní stadionu.  

16:08 Oznámení předáno operačním střediskem na Obvodní oddělení PČR (dále jen 
OO PČR) Strakonice. 



16:12 Na místo události se dostavila hlídka OO PČR Strakonice.   

Hlídka chybně najela do bezprostřední blízkosti zimního stadionu (do 
prostoru nebezpečné zóny), přestože metodika k řešení mimořádné události 
byla PČR zpracována a místem pro parkování služebního vozidla bylo  
určeno místo u ulice Ellerova. 

16:16 Velitel hlídky OO PČR Strakonice převzal od velitele zásahu požadavek na uzavření 
komunikací:  

� křižovatka ulic Ellerova a Tržní - uzavření směru k přemostění přes řeku, 

� křižovatka ulic Na Ohradě a Klostermannova - uzavření směru ke křižovatce se silnicí 
Ellerova,   

� křižovatka silnic I/20, Nádražní a A. Štastného - uzavření příjezdu ke kruhové 
křižovatce,   

� kruhová křižovatka - vjezd z ulice Textiláků,   

� silnice I/4 křižovatka směr Praha a ul. Lidická - uzavření příjezdu ke kruhové 
křižovatce, 

� křižovatka ulic Na Ohradě Bezděkovská - stanoviště rozšířené PČR. 

 

16:22 Požadavek na uzavření výše uvedených komunikací předána z místa 
radiostanicí operačnímu středisku OŘ PČR Strakonice a dozorčí službě OO 
PČR Strakonice - v uvedeném čase by rovněž došlo k vyžádání výjezdové 
skupiny OŘ PČR Strakonice k dokumentování mimořádné události a 
provedení neodkladných a neopakovatelných úkonů trestního řízení - 
výjezdová skupina je v pohotovosti 24 hodin denně. 

16:26 

16:35 

Provedeno uzavření všech stanovišť: 

� křižovatka ulic Ellerova a Tržní - 16: 26 hod., 

� křižovatka ulic Na Ohradě a Klostermannova - uzavření směru ke křižovatce se silnicí 
Ellerova - 16:25 hod.,   

� křižovatka silnic I/20, Nádražní a A. Štastného - uzavření příjezdu ke kruhové 
křižovatce - 16:26 hod.,   

� kruhová křižovatka - vjezd z ulice Textiláků - 16:29 hod,   

� silnice I/4 křižovatka směr Praha a ul. Lidická - uzavření příjezdu ke kruhové 
křižovatce - 16:29 hod., 

� křižovatka ulic Na Ohradě Bezděkovská - 16:32 hod. 

16:33 Na místo zásahu se dostavil za OO PČR Strakonice zástupce vedoucího 
obvodního oddělení, který převzal komunikaci s velitelem zásahu za velitele 
hlídky PČR. 

16:35 Nahlášeno obsazení stanovišť určených k uzavření 300 m okruhu (zóna 
ohrožení). 

17:30 Pokyn velitele zásahu na ukončení uzávěry komunikací. 



Časová osa činnosti ZZS: 

 

Čas Situace 

16:12 Operační středisko ZZS Strakonice obdrželo oznámení z OPIS HZS o úniku 
amoniaku na zimní stadionu.  

16:15 Na místo události přijíždějí dvě vozidla ZZS. 

16:16 Ze strany lékaře (MUDr. Kubíček) je kontaktován VZ. 

16:37 Dekontaminovaný zaměstnanec ZS je předán k ošetření ZZS. 

16:37–
16:39 

Probíhá ošetření dekontaminovaného zaměstnance ZS. 

 
 
Časová osa činnosti MP: 

 

Čas Situace 

16:15 Přijata stálou směnou informace o vzniku mimořádné události z OPIS HZS s 
požadavkem o kontaktování velitele zásahu na místě události a určením trasy 
příjezdu ulicí Ellerovou. 

16:16 Příjezd hlídky MP na místo zásahu. 

16:17 Velitel hlídky MP Strakonice kontaktuje velitele zásahu v místě havárie. Zde 
dostane hlídka za úkol informovat obyvatelstvo a společně s Policií ČR 
zabezpečit okolí proti vstupu. 

16:22 Strážník MP přichází na určené místo, kde zabezpečuje okolí proti vstupu 
obyvatel k prostoru havárie ( prostor od řeky Otavy směrem k restauraci 
Palermo). 

16:22 
Vyhlašování tísňové informace obyvatelstvu v jednotlivých ulicích: 

� 16:22 hod.- ulice Ellerova,  
� 16:25 hod. - ulice Klostermannova, Heydukova, 
� 16:28 hod. - ulice Na Ohradě , Tržní, 

� 16:31 hod. - ulice Mlýnská, 

� 16:33 hod. - Sídliště 1. máje. 

16:34 Po vyhlášení informace plnil strážník MP úkoly vedoucí k uzavření oblasti 
společně s velitelem hlídky. V případě skutečné události by tato hlídka 
informovala samozřejmě obyvatelstvo několikrát, během tohoto taktického 
cvičení byly jednotlivé ulice projety jedenkrát. 

16:40 Na místo byla velitelem směny poslána druhá hlídka, která zajišťovala pěší 
osoby ve směru z města, kde strážníci spolupracovali s hlídkou Policie ČR až 
do ukončení taktického cvičení.  

 



Činnost krizového štábu ORP Strakonice. 
 
Starosta obce s rozšířenou působností koordinuje záchranné a likvidační práce při řešení 
mimořádné události vzniklé ve správním obvodu obecního úřadu obce s rozšířenou 
působností, pokud jej velitel zásahu o koordinaci požádal. Pro koordinaci záchranných a 
likvidačních prací může starosta obce s rozšířenou působností použít krizový štáb své 
obce.  (§ 13 zákona o IZS). 

 
Úkoly KŠ v rámci TC: 

• kontrola vyrozumění celého krizového štábu (38 členů ) v dopoledních hodinách 
dne 5.10.2006, 

• svolání vybraných členů KŠ (18 osob), 
• prověřit hlášení do MIS v oblasti zátopové zóny (VISO 2002) přes mobilní 

telefon z OPIS HZS,  
• starosta ORP - aktivace KŠ ORP Strakonice, 
• zajištění komunikace mezi KŠ ORP a OPIS  HZS. 

 

Přehled sil a prostředků zasahujících složek IZS a další zúčastněné osoby 
 
 

Složka  
IZS 

Technika 
Počet  

vozidel 
Počet  
osob 

Poznámka 

CAS 24 Scania  1 6 
CAS 32 T 815 1 4 
Přívěs na NL --- --- 
NA Avia A 31 1 2 

službu konající četa „A“ 

VA 2 7 

2x rozhodčí, 1x člen štábu VZ pro 
spojení, 1x figurant, 2x 
fotodokumentace, 1x zajištění prostoru 
TC 

HZS 

Avia A 31 BUS 1 --- štábní vozidlo 
CAS 24 Liaz 1 8 JSDHO 

Strakonice CAS 24 Š 706 1 5 
členové jednotky SDH Strakonice 

Policie ČR --- 
4 12 

1x rozhodčí+člen štábu VZ, 3x 
příslušníci OŘ PČR + 8 příslušníků 
PČR jako hlídky 

ZZS --- 2 6 1x člen štábu VZ + 5 
MP --- 2 5 1x rozhodčí+ člen štábu VZ+ 4 policisté 

BR + KŠ --- 
3 16 

8x členové BR, 5x vedoucí pracovních 
skupin, 3x přizvaní hosté  

Pracovníci ZS --- 
--- 3 

1x rozhodčí+člen štábu VZ + 2 
figuranti ze ZS 

AČR 
--- 

1 4 
pozorovatelé na místě zásahu 

Celkem 20 78  
 
Taktického cvičení „Zimní stadion 2006“ se zúčastnilo celkem 78 osob  



      

 Vyhodnocení průběhu nácviku vyrozumění  a svolání 
policistů  

 
 

                                     Přehled příchodu policistů na pracoviště

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------
                                        Čas                      Přítomnost            Přítomnost              Přítomnost 
Oddělení                       vyrozumění                    50%                    100%                 do 120min.
 (počet 

policistů)
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Ředitel OŘ                       03.58                                                    04.20
Zást.ŘOŘ, ved. KŘ          04.00                                                    04.12
Zástupce ŘOŘ                 04.00                                                    04.20   
OŘ Kancelář ředitele        04.01                     04.30                      04.55                         10                                                                                                                                                         
OOP Vodňany                  04.04                     04.44                      05.16                         15
OOP Volyně                     04.02                     04.40                      05.22                         13
OOP Blatná                      04.05                     04.44                      05.10                         15
OŘ STO                           04.40                     04.53                      06.40                         2
OOP Radomyšl                 04.02                     05.11                      05.40                         14
OOP Strakonice               04.02                      04.55                   nedosaženo              28 (74%)
SDP                                 04.04                      04.45                      04.57                        20                                           
SKPV OOK                     05.46                      05.23                      06.40                        21         
SKPV OHK                     05.55                      05.55                      06.42                        13        
SIKT                               04.10                       04.45                      05.22                        4
OSSČ                              04.06                       04.55                      05.00                        3
EO                                   04.06                      04.20                      05.20                         4      
Krizový štáb ŘOŘ            04.10                      04.35                      05.00                         7
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Pozn.: V těchto počtech nejsou uvedeni policisté na řádné dovolené, odvelení a nemocní

 
 
 
 
 



SLUŽEBNÍ ZAŘAZENÍ POČET ODSLOUŽENÝCH LET U POLICIE 

  

 
 
 
1. Byl jste účastníkem nějakého zásahu při vzniku mimořádné události jako 

policista? Pokud ano, uveďte jakého. 
 
       a)  ano  
                 …………………………………………………………………………. 
            b) ne   

           
 

2. Jak se jmenuje pracovní orgán ředitele okresního ředitelství Policie ČR, 
který řeší úkoly při vzniku mimořádné události a krizových situací? 

 
a) komise krizového řízení 
b) štáb pro řešení havárií 
c) krizový štáb ředitele Okresního ředitelství 

 

3. Jaké medium se obvykle užívá jako náplň ve stacionárních chladících 
zařízeních? 

 
a) Cl 2   (chlor) 
b) NH 3 (čpavek)    
c) Kapalný N (dusík) 
 

4. Jak často zasahujete ve spolupráci s ostatními složka IZS? 

a) Denně 
b) 1x týdně 
c) 1x do měsíce 
d) Jiná odpověď……………………………………………………………. 

 
 

5. Byl jste v základní policejní škole proškolen v postupu policisty při vzniku 
mimořádné události?  

 
a) ano 
b) ne       
c) částečně ano 

 



6. Zúčastnil jste se jako policista taktického nebo prověřovacího cvičení složek 
IZS? 

       
a) ano 
b) ne 
 
 
 

      7.  jsou všechny základní složky IZS dostatečně secvičeny na případný  
           zásah  při mimořádné události? 
 

a) ano 
b) ne 
          
 

      8.   Jste jako policista dostatečně materiálně vybaven na případný zásah při  
            mimořádné události? 
 

a) ano 
b) ne ………………………………………………………………………… 

(konkretizujte co by Vám z materiálně technického vybavení mohlo 
pomoci) 

 
 

 


